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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Kiek komunistų Lietuvoje?

Lietuvos kom. partijos 13 su­
važiavime J. Novickas patiekė 
duomenis apie komunistų skai­
čių aplamai ir kiek duomenų 
apie suvažiavime dalyvavusius. 
Pagal paskelbtus duomenis, š. m. 
rugsėjo 27 d. LKP narių turėjo 
55,676 ir kandidatų — 8,998, iš 
viso 64,674 komunistai. Palygi­
nus su 1960 m. kovo 1-2 d. d. 
įvykusiu 12-ju LKP suvažiavi­
mu, komunistų skaičius padidė­
jęs 10,350 žmonių.

Rugsėjo 27-2*9 d. d. Vilniuje 
įvykusiame suvažiavime daly­
vavo vienas delegatas nuo 90 
partijos narių. Iš viso buvo iš­
rinkta 688 delegatai su spren­
džiamuoju balsu ir 119 delega­
tų su patariamuoju balsu (nuo 
90 kandidatų). Pirmą kartą į 
suvažiavimą buvo išrinkti 495 
delegatai, arba 61%. Suvažiavi­
me stambiausios delegacijos bu­
vo iš Vilniaus miesto (194 dele­
gatai), Kauno m. ir Klaipėdos. 
Iš kaimo rajonų stambiausios 
delegacijos buvo iš Ukmergės, 
Alytaus ir Kėdainių — po 14 de­
legatų, Kapsuko ir Kauno — po 
11. Delegatų sąstatas su spren­
džiamuoju balsu atrodė taip: pa­
gal partinį stažą daugiausia bu­
vo nuo 1952 iki 1959 m. — 289, 
nuo 1960 m. — 68, nuo 1931 iki 
1940 m. —57. 'Pagal išsilavini­
mą su aukštuoju mokslu delega­
tų buvę 317, su nebaigtu aukšt. 
mokslu — 86, su viduriniuoju
— 110, su nebaigtu viduriniuo­
ju — 93, su pradžios mokslu — 
82 delegatai. Pagal amžių, iki
30 metų delegatų buvo 116, nuo
31 iki 40 m. — 311, nuo 41 iki 
50 m. — 181, vyresnių kaip 50 
metų ,— 80. Pagal tautybę į su­
važiavimą buvo išrinkta: lietu­
vių — 556 arba 68.8%, rusų — 
163 arba 20.1%, ukrainiečių —. 
25 arba 3%, baltarusių — 29 
arba 3.5%, lenkų — 15 arba 
1.6% ir kitų tautybių — 19 žmo­
nių. Darbininkų delegatų tarpe 
buvo 153, kolchozininkų — 140, 
mokslo, kultūros, švietimo ir 
sveikatos apsaugos darbuotojų
— 84, inžinerijos-technikos dar­
buotojų — 33 ir kt. Ordinais ir 
medaliais apdovanotų buvo 467 
žmonės, arba 57.9% visų dele­
gatų skaičiaus.

Apie Lietuvą per Maskvos 
radiją

Ryšium su artėjančiu kom. 
partijos suvažiavimu Maskvoje 
rugsėjo 25 d. per abi Maskvos 
radijo programas ir per centri­
nę televiziją buvo transliuoti 
pranešimai, perduota meninė 
programa iš Lietuvos. Partija 
pasirūpino, kad visos progra­
mos parodytų Lietuvos “žengi­
mą į komunizmą”, pramonės pa­
siekimus ir kolchozininkų “pasi­
ryžimą įvykdyti” keliamus (įsa­
komus — E.) uždavinius, žur­
nalistai V. švanas ir A. Pau­
lius radijo programoje pasakojo 
apie pramonę, kolchozo pirmi­
ninkas J. Kondratas, kiaulių šė­
rėją E. Strelcovaitė ir kalvis J. 
Zurza apie kolchozo gyvenimą 
bei naujus pertvarkymus, o 
LKP sekr. A. Barauskas infor­
mavo apie partijos 13-jį suva­
žiavimą Vilniuje. Antroje radi­
jo programoje iš Maskvos savo 
prisiminimus pateikė seniausi 
Lietuvos kom. partijos nariai ir 
eilėraščius paskaitė poetai A. 
Venclova, T. Tilvytis, J. Degu­
tytė, Br. Mackevičius, Gr. Kano­

vičius. Per abi programas kon­
certavo kaimo kapela, estradinis 
orkestras, meno meistrai. Tele­
vizijos programą apie Lietuvą 
matė Maskvos, Leningrado, Ki­
jevo, Minsko, Rygos, Talino gy­
ventojai. Toje programoje pa­
rodyti vaizdai iš Nauj. Akmenės 
cemento gamyklos, iš šiluminės 
VFES statybos, pasakota apie 
pastangas pakelti atsilikusį kol­
chozą, pasirodė dainų ir šokių 
nusipelnęs ansamblis, o savo ei­
lėraščius paskaitė V. Reimeris, 
A. Baltakis, A. Maldonis.

1$ VISO PASAULIO

SSSR išvarė Olandijos 
ambasadorių

MASKVA. — Už tai, kad 
Olandija paskelbė Sovietų amba­
sadorių Ponomarenką nepagei­
daujamu asmeniu (“persona not 
grata”), Sovietai pareikalavo 
Olandiją atšaukti savo ambasa­
dorių Henri Helb. Ponomaren­
ko su būriu savo pagelbininkų 
panaudojo jėgą prieš Olandijos 
policiją Amsterdamo aerodro­
me, kai olandai norėjo išaiškin­
ti, ar pabėgusio Sovietų chemi­
ko Golubo žmona tikrai savo no­
ru grįžta namo.

Sirija Jungtinėse Tautose
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų pirmininkas Mongi Slim 
(iš Tunezijos), išsiaiškinęs, kad 
niekas nėra priešingas, leido Si­
rijos delegacijai užimti savo vie­
tą, apleistą prieš trejetą metų, 
kada ji išsibraukė iš nepriklau­
somų valstybių, susijungus su 
Egiptu į Jungtinę Arabų Respu­
blika, v
Mrs. Smith—“laukinė senatorė”

LONDONAS. — Nikita Chru- 
ščev rašte anglų darbo partijos 
nariams parlamente išvadino 
JAV senatorę Margaret Chase 
Smith (resp., Me.) už jos kalbą 
senate laukiniu, primityvišku 
žmogum. (Ji kalbėjo senate apie 
prezidento Kenedžio nedrąsą 
naudoti atominius ginklus, jei 
kiltų karas dėl Berlyno. Per tai 
Chruščevas pasidaręs nachališ- 
kas savo reikalavimais Berly­
ne). Jei ji yra moteris, o ne vel­
nias ' moters pavidale, sunku ir 
įsivaizduoti, kaip ji gali kurs­
tyti JAV prezidentą į karą, ku­
ris sunaikintų pasaulį, stebisi 
Maskvos “humanistas”.

Nesibaigiąs teroras Alžerijoje
OR ANAS, Ąlžerija. — Kovo­

se tarp prancūzų ir arabų šiame 
uosmiesty žuvo penktadienio va­
karą šeši žmonės — visi arabai, 
jų tarpe pasipainiojusi mergai­
tė. Arabai pirmi puolė europie­
tes motinas, susirinkusias prie 
mokyklos lydėti vaikus namo. 
Nuo prancūzų civilių rankos žu­
vo tik vienas arabas. Kiti buvo 
nudėti policijos, kai ašarinių 
granatų nepakako ir reikėjo im­
tis. ginklo riaušėms likviduoti.

— Praėjusią vasarą daugiau 
kaip 1,700 Vilniaus universiteto 
studentų Lietuvos kolchozuose 
statė ūkinius pastatus, talkinin­
kavo nuimant derlių ir šienapiū- 
tės darbuose. Pvz., Tauragės ra­
jono “Lenino keliu” kolchoze 
Vilniaus filologai pastatę puikią 
veršidę, suruošę koncertus, pri- 
skaitę paskaitų. (E)

Amerikos ambasadorius Arthur H. Dean (dešinėje) klausosi so­
vietu ambasadoriaus Valerian Zorino (kairėje) kalbos ryšium su nu­
siginklavimu. Po Zorino kalbos, kuri susidėjo iš liaupsinimo so­
vietu, kad jie trokštą taikos, Dean priminė "taikos labui" sovietu 
sprogdinamas branduolines bombas, pareikšdamas, jog jei tai bus 
tęsiama ir toliau, tai ir Amerikai nieko daugiau nebelieka daryti, 
ka:p atnaujinti branduolinius bandymus.

PASAULIO KOMUNISTAI SUVAŽIAVO Į
SOVIETU PARTIJOS 22-RĄ KONGRESĄ

Ulbrichtas tikisi susilaukti "taikos sutarties"
MASKVA. — Antradienį prasidės 22-ras SSSR komunistų 

partijos suvažiavimas, į kurį savo delegacijas pasiuntė visų bol­
ševikinių šalių valdžios. Komunistų partijos, veikiančios neko­
munistinėse valstybėse, taipgi laiko garbinga pareiga dalyvauti 
“didžiojo brolio” naujųjų darbų ir nutarimų liudininkais.

SSSR komunistų partija siun­
čia po delegatą nuo 2,000 narių, 
anksčiau siųsdavo nuo 6,000. Ko­
munistų Kinija pasiuntė dele­
gaciją su premjeru Chou En-lai 
priešaky. Vakarų pasaulis sten­
giasi išpūsti savo nusiramini­
mui kiekvieną Maskvos-Peipin- 
go susikirtimą, kaip “ženklą” 
bręstančio konflikto tarp pačių 
didžiųjų komunistų šalių.
Kongresas kelia susidomėjimą

Komunistų 22-ras kongresas 
vyksta didžiausioj tarptautinėj 
įtampoj, kokios nėra buvę nuo 
karo pabaigos. Tad suprantama, 
kad Vakarų pasaulis skiria ko­
munistų sąskridžiui ypatingą dė­
mesį.

Rytų Vokietijos valdytojas 
Walter Ulbricht tikisi išgauti 
šiame suvažiavime Chruščevo 
pranešimą, kad Sovietų Sąjun­
ga sudaro su juo “taikos sutar­
tį”. Ulbrichtas atskrido į Mas­
kvą sekmadienį. Jo pagelbinin- 
kai išsitarė, kad taikos sutartis 
bus pasirašyta šio mėnesio pa­
baigoj, kai tik praeis suvažiavi­
mas.

Chruščevas jau seniai kalba 
apie taikos sutartį, bet vis dar 
delsia. Jei Vakarų šalys pradė­
tų su juo derybas dėl Berlyno 
stovio pakeitimo (“okupacijos” 
panaikinimo ir “laivo” miesto 
įsteigimo), jis dar kartą pasa­
kytų Ulbrichtui patylėti ir pa­
laukti.

Taikos sutarties pasirašymas 
su Rytų Vokietija pakeistų Ber- I 
lyno padėtį ta prasme, kad So­
vietai savo įsipareigojimus per­
leistų savo satelitui, kurio Va­
karų šalys nenori pripažinti ne­
priklausoma valstybe.

Franko amnestija
MADRIDAS. — Klerikalfašis- 

tinės diktatūros galva, minėda­
mas savo valdžios 20 metų su­
kaktį, paskelbė amnestiją politi­
niams kaliniams. Kas yra iška­
lėjęs 20 metų ir dar neiškeliavęs 
į aną pasaulį, bus paleistas.

Franco tarė gailestingą žodį 
ir politiniams pabėgėliams užsie­
ny. Kas nori, galės grįžti namo, 
be baimės, kad juos čiups poli­
cija už senas nuodėmes.

SLA apskrities
75 metu sukaktis
šeštadienio vakare Chicago 

Savings & Loan patalpose įvy­
ko Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje šeštasios Apskrities dei­
mantinis banketas — šios di­
džiausios lietuvių bendruomenės 
Amerikoje įsisteigimo 75 metų 
gyvavimui paminėti. Banketas 
buvo svečiais gausus ir progra­
ma gyvas bei įdomus.

Dalyvavo visi senieji ir se­
niausieji čikagiškiai SLA veikė­
jai ir specialiai atvažiavęs SLA 
prezidentas Povilas Dargis, kurs 
pasakė pagrindinę kalbą. Meni­
nę programą atliko mergaičių 
Trio-Josephine Mileriutė, p. Peš- 
kienė ir p. Bobinienė, akompa­
nuojant Mrs. Mitchell. Jos pa­
tiekė gyvų lietuviškų liaudies 
dainų programą ir ją atliko pa­
sigėrėtinai gražiai.

Vakarą pravedė 6 Apskrities 
pirmininkas p. Mačiukas. Pui­
kios vakarienės metu buvo pa­
sakyta daug trumpų gyvų kalbų 
ir sveikinimų SLA organizaci­
jai bei jos veikėjams. SLA pre­
zidentus P. Dargis apdovanojo 
auksine sagute SLA 134 Moterų 
kuopos seniausią daug pasižy­
mėjusią veikėją ponią Jakub- 
kienę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Šoferiu unijos prezidentas James R. Hoffa (dešinėje) tariasi su 
savo advokatu Edward Bennett Williams senato vidaus saugumo pa­
komitečio posėdyje, į kuri jis buvo pašauktas aiškintis dėl bendra­
darbiavimo su komunistę kontroliuojamomis unijomis.

Macmillan ruošiasi 
ilgam šaltam karui 

Mano, kad komunizmas pasikeis
BRIGHTONAS, Anglija. — 

Ilgoj politinės filosofijos kalboj 
britų premjeras kalbėjo savo 
partijos suvažiavime, kad šalta­
sis karas tęsis mažiausia visą 
šią generaciją. Jis tačiau turi 
vilti, kad komunizmas negalės 
atsilaikyti prieš dvasinę demo­
kratijos stiprybę ir pamažu at­
sisakys savo kreivų, ciniškų dok­
trinų ir vystysis į normalią ci­
vilizaciją.

SSSR — imperializmo šalis
Sovietų Sąjunga yra didžiau­

sia imperialistinė šalis pasauly, 
kalbėjo premjeras. Komunistai 
papildę carų Rusijos imperialis­
tinį meną bei ambicijas patrauk­
ti savo pusėn pačias primityviš- 
kiaUsias ir pačias rafinuotiš- 
kiausias tautas.

Karo lėktuvai buvo 
užvaldė Š. Amerika t t

JAV ir Kanada atliko 
orinės gynybos pratimus 
COLORADO SPRINGS, Colo.

— Šiaurės Amerika (JAV-Kana- 
dfts) orinės gynybos komanda 
šeštadienį atliko plačius kari­
nius manevrus, pavadintus “Sky 
Shield”. 12 valandų negalėjo 
pakilti keleiviniai, komerciniai, 
sportiniai lėktuvai, kad nesimai- 
šytų pratimų operacijoms.

Manevrų uždavinys buvo pa­
rodyti, kiek Amerikos ir Kana­
dos aviacijos pajėgos yra pa­
siruošusios gintis nuo priešo už­
puolimo bombonešiais. Aviaci­
jos viršininkai liko manevrų vai­
siais patenkinti. Įsivaizduoja­
mas priešas buvo atmuštas.

Į šiuos manevrus atsiliepė ir 
Maskva. Esą Washingtono “ka­
ro kurstytojai” stengiasi įtikin­
ti Vakarų pasaulį, jog atominis 
karas yra neišvengiamas.

Vienas sprausminis bombone­
šis, B-52, dingo Atlante, apie 600 
mylių juo New Jersey pakraščių.

Pasiųsta lėktuvų ir laivų jo 
ieškoti.

— Operos studijos pradėtos 
steigti ir gamyklose. Vilniaus 
televizijos mazgų gamykloje sa­
viveiklininkai, muziko J. Nava- 
kausko padedami, šį rudenį sta­
to komišką operą “Zaparožietis 
už Dunojaus”. (E)

VOKIETIJA PRAŠO LAIKYTIS 1959 M.
ĮŽANGINIU VAKARŲ DERYBŲ SU SSSR 

Prez. Kennedy pasiuntė kancleriui naują užtikrinimą
BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė paskelbė savo nu­

sistatymą — priešintis sąjungininkų didesnėms nuolaidoms, ne­
gu buvo duotos Sovietams 1959 metais keturių didžųjų šalių už­
sienio reikalų ministerių konferencijoj Ženevoj.

Amerika persvarstys 
paramą Jugoslavijai 
Sprausminių lėktuvų prekyba 

sukėlė didelį nusistebėjimą
• WASHINGTON A S, D. C. — 
Pasigirdus spaudoj ir visuome­
nėj protestų balsams dėl 135 
sprausminių lėktuvų pardavimo 
Jugoslavijai, pranešta, kad pre­
zidentas Kennedy paliepė per­
svarstyti šalies politiką su šia 
komunistų valdoma valstybe ir 
ekonominės bei karinės paramos 
teikimą.

JAV vyriausybės sluoksniuo­
se tvirtinama, kad prezidentas 
pavedė perkratyti Tito laikyse­
ną tuoj po neutralistų konferen­
cijos Belgrade, kur Titas, kaip 
konferencijos šeimininkas, ga­
na palankiai kalbėjo apie Sovie­
tų nusistatymą tarptautiniais 
klausimais. Net ir dėl atominių 
bombų bandymų atnaujinimo 
Jugoslavijos diktatorius nedrį­
so pasakyti tvirtesnio žodžio, 
nors tą šalį, kuri pirmoji atnau­
jins bandymus, buvo kuo- griež­
čiausiai pasmerkęs pats Chruš­
čevas.
JV elgėsi su Titu kaip su draugu

Tie 135 sprausminiai lėktuvai 
nėra patys geriausi (Sabre-86), 
bet užtat Titas juos pirko už 
$10,000 kiekvieną, kai vyriau­
sybei toks lėktuvas kainoj o 
$343,000. Juos sutiko parduoti 
Titui Eisenhowerio vyriausybė 
šių metų sausio 15 dieną.

Jugoslavijai be to siunčiami 
TV-2 laivyno lėktuvai, kurių 70 
buvo nutarta parduoti 1959 me­
tais.

Tiesioginė karinė parama Ju­
goslavijai buvo sulaikyti 1957 
metais, kai Titas demonstraty- 
viškai pareiškė, kad jis gali be 
jos apsieiti. Kaip vėliau paaiš­
kėjo, vietoj paramos prasidėjo 
prekyba. Bet pardavimą $443,- 
000 vertės lėktuvo už $10,000 
vargų galima laikyti prekyba.

3 armėnam nepavyko 
užvaldyti lėktuvo .

Subadę SSSR pilotą
MASKVA. — Komsomolskaja 

Pravda aprašė oro piratų žygį 
■virš Armėnijos, kur trys susi­
mokę armėnai norėjo užvaldy­
ti keleivinį lėktuvą ir pabėgti iš 
Sovietų Sąjungos.

Nedidelis keleivinis lėktuvas, 
vadovaujant Edik Bechšinianui, 
27 metų, skrido iš Jerevano į Ja- 
chegnadzorą. Trys armėnai, bal­
tais krakmolytais marškiniais, 
siauromis juodomis kelnėmis, 
pareikalavo lakūną, kad jis skri­
stų toliau, į Turkiją ar Iraną.*

Lakūnas nepaklausė. Užpuo­
likai sužeidė lakūną peiliais, bet 
jis ir tada nepasidavė. Lakūnas 
šiaip taip nutupdė lėktuvą, bet 
jį sudaužė. Vienas iš užpuoli­
kų žuvo, kiti du — sužeisti, bu- 

šeštadienį prezidentas Kenne­
dy vėl pasiuntė kancleriui Ade­
naueriui užtikrinimą, kad even­
tualiose derybose su Sovietai bus 
griežtai laikomasi Vakarų sąjun­
gininkų ir Vokietijos interesų. 
Kancleris pareiškė pasitenkini­
mą naująja Amerikos preziden­
to garantija.

Derybos su Rytų Vokietija
Į Amerikos, Anglijos spaudi­

mą, kad Vakarų Vokietija įsi­
leistų į platesnes derybas su Ry­
tų Vokietija, Adenauerio vyriau­
sybė atsakė, kad ji derėsis 1959 
metų susitarimų ribose. Tais 
metais keturi didieji pasiūlė su­
daryti Vakarų ir Rytų Vokieįi- 
joms keturius komitetus svars­
tyti: 1) technikinių ryšių išplė­
timą, 2') laisvą judėjimą žmo­
nėms, idėjoms ir literatūrai, 3) 
žmogaus teisių garantijas, 4) 
rinkimų įstatymo projekto pa­
ruošimą.

Vakarų Vokietija neskirs į ko­
mitetus vyriausybės narių ar di­
plomatų su ambasadoriaus titu­
lu, norint pabrėžti, kad ji Rytų 
Vokietijos nelaiko nepriklauso­
ma valstybe ir kad Vakarų są­
jungininkai lieka atsakingi už 
Vokietijos suvienijimą.

Prieš Rapackio planą
Bonos vyriausybė priešinsis 

Rapackio ir panašiems planams 
demilitarizuoti Vidurinę Euro­
pą, dalinti ją į zonas ir pavesti 
tarptautinei nusiginkavimo prie­
žiūrai, jei šie planai išjungs pa­
grindinį uždavinį — Vokietijos 
suvienijimą.
Prieš Vokietijos diskriminaciją

Vokietija reikalaus atominių 
ginklų, jei jie bus duodami ki­
toms Nato šalims. Jei Amerika 
jų neduotų, Vokietija tai laiky­
tų jos diskriminavimu. Ji nerei­
kalauja branduolinių ginklų vien 
sau, bet priminė, kad duodant 
šių ginklų kitiems Nato nariam, 
Vokietija pasijustų įžeista, jei 
ji būtų aplenkta.

Gynybos sekretorius Franz Jo- 
sepf Strauss tačiau pabrėžė, kad 
Rytų-Vakarų krizė dėl Berlyno, 
Vokietijos gali būti išspręsta tik 
kuoglaudžiausiai dirbant su Jun­
gtinėmis Valstybėmis.

Vakarai tarsis savo tarpe
Numatytos JAV, Anglijos, 

Prancūzijos ir Vokietijos dery­
bos Washingtone bus nukeltos 
į Londoną. Bet dar nėra tikra, 
kad jos galės prasidėti ketvirta­
dienį.

Iš pradžių suvažiuos tartis 
ambasadoriai. Vokietijai atsto­
vaus jos ambasadorius Wash­
ingtone prof. Wilhelm Growe. 
Jų tikslas bus paruošti darbų 
planą Vakarų užs. reikalų mi- 
nisteriams. Prancūzija, beje, 
abejoja,'kad šis laikas būtų tin­
kamas ne tik deryboms su So­
vietų Sąjunga, bet ir tarp Vaka­
rų sąjungininkų.

vo paimti į nelaisvę. Komjau­
nuoliai pakėlė lakūną į savo did­
vyrius.
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KATALIKAI NENORI TIKĖTIVYSKUPO NUTARIMU
Norėjo įtikinti vyskupų, kad nežemintų 

Sophie Barčus ir katalikų bažnyčios
Chicagoje Sophie Barčus tu­

rėjo labai plačius ryšius. Pa­
žįstamų ir 'gerų draugų ji tu­
rėjo plačiuose visuomenės 
sluoksniuose. Visi Chicagos 
lietuviai apgailestavo josios 
mirtį. Kiekvienam ji buvo daug 
gero padariusi.

Be jau vakar minėtų prel. 
Jurgio Paškausko ir kun. Ado­
myne užuojautų ir maldų, 
užuojautas asmeniškai reiškė 
ir maldas koplyčioje kalbėjo 
šie katalikų bažnyčios dvasiš­
kiai:

Kun. Juozas Prunskis, laik­
raštininkas ir Chicagos kata­
likams gana gerai pažįstamas 
dvasininkas.

Kun. Vengras ir kun. mari­
jonas Andriuška.

Kun. P. Cinikas ir kun. Su­
gintas.

Kun. Dr. Bagdanavičius, bu­
vęs Draugo moderatorius, 
kun. Stasys šantaras, kun. Vyš­
niauskas ir kiti.

Senutis prel. Jurgis Paškaus- 
kas koplyčion atėjo ne vieną 
kartą, bet (kiekvieną šermenų 
dieną ir atėjęs atkalbėdavo 
rožančių.

Chicagos katalikai, patyrę 
apie kurijos nutarimą, nenorė­

Now at S O L T I S’
Why settlefbr less than

famous M AYTAG

Greater Capacity, Faster 
Washings ... square tub 
with cone-shaped bot­
tom holds more water 
and clothes.

Water Stays Hotter Longer... 
Double-wall square-tub 
construction saves soap, 
water and work. Splash 
crown keeps water off floor.

80 Positions for Wringer... 
Swings freely—and locks in 
any of 80 positions. Extra 
large rolls—one firm, one 
flexible — get out more 
moisture.

Tailored to Your 
Height... Adjust­
able legs. Set 
washer at height 
most comfort­
able for you. Ad- 
just to uneven 
floors.

GYRAFOAM washing action ... 
faster, cleaner washings, without 
wear and tear on clothes. Safe push­
button control.

Aluminum tub... won’t rust, 
rot, chip or peel. Sediment trap 

to capture dirt. Handy hinged table lid 
serves as sorting tray.

There’s a MAYTAG model for 
every need, every purse...

jo tikėti. Jie negalėjo suprasti, 
kaip katalikų bažnyčios vado­
vybė galėjo sutrukdyti Sophie 
Barčus laidotuves. Jie nesu­
prato, kaip vyskupas galėjo 
uždrausti vežti Sophie Barčus 
karstą į bažnyčią, kada prela­
tas Jurgis Paškauskas buvo pri­
žadėjęs tai padaryti. Jie nega­
lėjo išaiškinti, kad toks daly­
kas būtų padarytas jau po to, 
kai pačių katalikų spauda pa­
skelbė, kad ji bus vežama į 
bažnyčią. Jiems atrodė, kad čia 
turi būti koks nesusipratimas.

Visa eilė katalikij veikėjų, 
ketvirtadienio rytą sužinoję 
apie vyskupo nutarimą, nuta­
rė kreiptis į aukščiausią kata­
likų bažnyčios atstovą ir aiš­
kinti reikalą. Jeigu jau vis dėl­
to toks nutarimas padarytas, 
tai jiems rūpėjo patirti, už ką 
ji net po mirties baudžiama? 
Iš Antano Petkaus koplyčios 
įtakingi katalikų veikėjai pra­
dėjo skambinti į įvairias vie­
tas.
Dr. Brazis telefonavo kūrijon

Ypatingos energijos ir ryžto 
rodė Dr. Petras T. Brazis. Jis 
asmeniškai labai gerai pažino 
Sophie Barčus. Jis negalėjo su­

prasti, kad kas nors josios gy­
venime būtų galėjęs rasti ko­
kią nors dėmę. Jam buvo aiš­
ku, kad paskutinę valandą kas 
nors neteisingai paskundė vys­
kupui, o šis paskubomis pada­
rė neteisingą nutarimą. Jis no­
rėjo susisiekti su pačiu vysku­
pu ir paaiškinti, kokia yra tik­
rovė. Jis ^planavo prašyti vys­
kupą, kad pakeistų nutarimą 
ir leistų Sophie Barčus laidoti 
taip, kaip prel. Jurgis Paškaus­
kas buvo prižadėjęs ją palai­
doti.

Dr. Brazis susisiekė su vys­
kupo kanceliarija, bet kai pa­
pasakojo, kokiu reikalu krei­
piasi, tai jam buvo pasakyta, 
kad vyskupas nepasiekiamas. 
Nepasakyta, kad vyskupo nėra 
Chicagoje; nepasakyta, kad ka­
talikų bažnyčios galva nenori 
su Dr. Braziu kalbėtis, bet tik­
tai atsakyta, kad jis nepasie­
kiamas.

Dr. Brazio šis atsakymas ne­
tenkino. Jis norėjo pasikalbėti 
su kitu vyskupo kanceliarijos 
atsakomingu pareigūnu. Dr. 
Brazis norėjo patirti, kodėl 
vyskupas padarė tokį nutari­
mą. Kas galėjo Sophie Barčus 
skųsti? Kuo ji galėjo nusikals­
ti? Jeigu paskundė kokia ap­
kvaišusi davatkėlė, tai Dr. Bra­
zis ir kiti katalikai norėjo su­
teikti vyskupijai platesnių duo­
menų apie Sophie Barčus; 
jiems rūpėjo atšaukti nutari­

mą, kuris garbės nedaro baž­
nyčios vadovybei. Senais lai­
kais panašūs nutarimai gal bu­
vo ir daromi, bet jie visai ne­
dera šiems laikams. Bažnyčia 
turinti žengti kartu su gyveni­
mu...

Velionės draugai buvo 
išvažinėję

Visi geros valios vyrų norai 
atsimušė į vyskupo kanceliari­
jos mūrus. Nei jiems buvo duo­
tas paaiškinimas, nei prižadė­
ta daryti bet kokių pakaitų. 
Tada D r. Brazis ir kiti pradė­
jo ieškoti įtakingų lietuvių ir 
prašyti jų užtarimo. Jie norė­
jo susirasti Antaną Budį arba 
jo žmoną Marijoną Rudienę. 
Visi atsiminė, kaip gražiai So­
phie Barčus garsino A. Rudį. 
Skambino į įstaigą ir į namus, 
bet niekur jų nerado. Pasiro­
do, kad jiedu dar nebuvo grį­
žę jš kelionės į Šveicariją. 
Skambino jaunam prelatui Mo- 
zeriui bet jis buvo nepasiekia­
mas. Skambinta ir kitiems, bet 
likimas lėmė, kad negalėjo jų 
rasti. Jų pastangos užtraukti 
bažnyčios vadovybei atsilikė­
lių epitetą nuėjo niekais. Vie­
ni nenorėjo jų išklausyti, o ki­
tų negalėjo rasti.

Tuo tarpu laikas bėgo. Jau 
atėjo dešimta valanda. Buvo 
skelbta, kad laidotuvių iškil­
mės prasidėsiančios 9:30 vai. 
ryto. Didžioji Petkaus koply­
čia jau buvo pilnutėlė žmonių. 
Dar vis plaukė daugiau žmo­
nių. Būriais atėjusios moterė­
lės norėjo dar paskutinį kartą 
pamatyti kasdien girdėtą So­
phie Barčus. Salės priešakyje 
prasidėjo kamšatis. Koridoriais 
negalėjo praeiti. Viena mote­
ris apalpo, ją reikėjo pasku­
bomis išvesti.

Vyskupas padarė “nuolaidas”, 
kurios netenkino tikinčiųjų

Vyrai nepajėgė pasiekti auk­
ščiausio katalikų bažnyčios 
atstovo Chicagoje, bet tą pada­
rė moteris. Kai žymesnieji Chi­
cagos katalikų vadai nieko ne­
padarė, tai tarne pačiame ofi­
se buvusi ir nekantriai lauku­
si Dr. Ona Vaškevičiūtė pa­
prašė, kad būtų leista ir jai 
laimės pabandyti.

Pasirodo, kad Dr. Ona Vaš­
kevičiūtė turi pažinčių su la­
bai aukštais dvasiškiais. Savo 
patarimais ji išgelbėjusi ne vie­
ną dvasiškį iš mirties patalo. 
Kai ji pasakė savo pavardę ir 
vardą, ji tuojau buvo sujungta 
su pačiu kardinolu. Niekas jos 
neklausinėjo, kuriais reikalais 
telefonu© j a. Dr. Vaškevičiūtė 
tuojau pradėjo dėstyti reikalą. 
Ji nesiteiravo nieko apie ne­
teisingą skundą, bet prašė pa­
keisti nutarimą ir leisti palai­
doti Sophie Barčus pagal prel. 
Paškausko prižadą. Kardino­
las sutikęs padaryti “lengvatą”. 
Jis leidęs atvežti Sophie Bar­
čus karstą prie bažnyčios, o 
visi tikintieji galėsią įeiti į baž­
nyčią ir pasimelsti.

Visi laukusieji nusivylė kie­
tu bažnyčios vadovybės nuta-

žagariečiy klubas Iš KEISTUČIO KLUBO
Bus dar vienas klubo piknikas

Lietuvių Žagariečių klubo pir­
masis susirinkimas po vasaros 
atostogų įvyko rugsėjo 24 d. 
Vengeliausko svetainėje. Ati­
darė pirm. Paul Masilionis.

Parengimo komisija — Adela 
Burba, Minnie Danta ir Jose­
phine Masilionis pranešė, kad 
liepos 2 ir rugpiūčio 27 dieno­
mis J. Liepos darže įvykusios 
gegužinės davė klubui gražaus 
pelno — $238.35, už ką komi­
sija rieškia padėką darbinin­
kams, nariams ir svečiams.

Ta pati komisija pranešė, kad 
yra ruošiama gegužinė ateinan­
tį sekmadienį, spalio 22 dieną 
tame pačiame Juozo Liepos 
darže. Be kitų užkandžių bus 
skanių keptų silkių, visokių gė­
rimų ir Ben Pavio orkestras.

Kviečiami visi nariai ir sve­
čiai atsilankyti ir gražiai laiką 
praleisti. Jei būtų blogas oras, 
tai parengimas įvyks Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė.

Perskaitytas laiškas iš Chica­
gos Lietuvių Tarybos, kviečiant 
į Tarybos konferenciją, kuri 
įvyks sekmadienį, /spalio 22 d. 
Jaunimo Centre. Klubas tam 
tikslui aukojo $10, o klubo pir­
mininkas Paul Masilionis dar 
nuo savęs paaukojo $5.

Klubo susirinkimo sekmadie­
nį, spalio 22 d. nebus, nes tą 
dieną yra klubo piknikas.

Ateinantis klubo susirinki­
mas bus lapkričio 26 d. 1 vai. 
popiet Vengeliausko svetainėje.

Adela Burba, koresp.

rimu. Paskutinė žinia tuojau 
buvo pranešta Aldonai Dau- 
kienei, kuri jau buvo koply­
čios didžiojoje salėje.

— Jeigu mano motina neį­
leidžiama į bažnyčią, tai nėra 
jokio reikalo vežti ją prie baž­
nyčios, — tarė apsiašarojusi 
Aldona Daukienė. — Atliksime 
laidotuvių iškilmes pačioje 
koplyčioje, o iš čia važiuosime 
tiesiai į kapines.

Šiuos žodžius tarusi, Sophie 
Barčus duktė liepė tuojau pra­
dėti atsisveikinimą. '

Giesmininkės užgiedojo “Avė 
Maria”

Pirmiausia Genovaitė Gied­
raitienė sugiedojo Gounod 
“Avia Maria”. Jai akompanavo 
Genovaitė A. Mitchell. Baigus 
šią giesmę, Genovaitė Peškienė 
ir Josephine Mileriūtė sugie­
dojo “Dienos baigtos”.

Laidotuvių direktorius Pet­
kus vis dar negalėjo atvykti iš 
savo ofiso. Jis ir toliau tebete- 
lefonavo, bandydamas išaiškin­
ti kai kuriuos dalykus. Tada 
Genovaitė Peškienė sugiedojo 
dar vieną “Avė Maria”, šį kar­
tą ji giedojo Schuberto paruoš-

Baigus šią giesmę, atsisvei­
kinimo žodį tarė Martynas Gu­
delis.

(Bus daugiau)

Spalio 6 d. Hollywood svetai­
nėje įvyko Keistučio pašalpos 
klubo susirinkimas, kurį pradė­
jo pirmininkas A. Valonis 7:30 
vai. vakaro.

Praleidžiant klubo kasdieni­
nius reikalus minėtina, kad per 
šį rugpiūčio. mėnesį yra mirę 
du klubo nariai, būtent Kazi­
mieras Pilipauskas ir Jonas 
Langis.

Po sunkios operacijos jau pa­
sveiko klubo vicepirmininkas 
Ignas Shotmanas. Mes jo buvo­
me pasigedę, bet jau dalyvavo 
šiame klubo susirinkime.

Klubo rengiamoj o banketo 
komisija pranešė, kad visiems 
klubo nariams yra išsiuntinėti 
pakvietimai dalyvauti savo klu­
bo bankete ir užprašė visus da­
lyvauti. Vakarienė prasidės 5 
valandą, nesivėlinkite!

Turėsim ir meninę programą 
bei šokius.

Kurie turite paėmę pardavi­
mui banketo bilietų, prašomi su­
grąžinti iki šio mėn. 22 d. Ku­
rie bilietų dar neturite, prašomi 
tuojau įsigyti. Banketo reikalu 
galima skambinti telefonu Juli­
jai Jocienei HE 4-7769.

DETROITO-HAMTRAMKO AMERIK
LIETUVIAI!

PAGELBĖKITE PREZIDENTUI KENNEDY, 
BALSUODAMI Už KANDIDATUOJANTĮ Į 
KONGRESMANUS I KONGR. DISTRIKTE

Iš visų kitų jo vienintelė mums priimtina ir remtina 
kandidatūra. Adv. Lucien N. Nedzi yra Hamtramko Adv. 
S-gos pirmininkas ir vienas iš žymiausių advokatų, gerai 
pažįstąs pilkojo darbininko problemas, mums visada rodęs 
didelio palankumo.

Nuo 1955 metų Gubern. Williams© artimas bendradar­
bis — viešas administratorius, remiamas AFL-CIO.

Treti metai Demokratų part. I Distr. lyderis, pirminin­
kas ir vienintelis gavęs savo partijos indorsavimą.

Baigęs Michigan© Univ. ekonomijos ir teisių njokslus. 
Kongresmano pareigoms gerai visapusiai pasiruošęs mus 
tinkamai atstovauti Washingtone.

II Pas. ir Korėjos karų veteranas.

VISI DALYVAUKITE RINKIMUOSE IR ATIDUOKITE 
SAVO BALSUS Už

Kova už Lietuvos laisvę 
ne paskutinėje vietoje

Nuo pat Amerikos Lietuvių 
Tarybos susiorganizavimo, Kei­
stučio klubas visada dalyvavo 
Tarybos seimuose ir konferen­
cijose. Dalyvaus ir spalio 22 
dieną šaukiamoje Chicagos Lie­
tuvių Tarybos konferencijoje.

Klubo susirinkimas išrinko 10 
delegatų, kurie konferencijoje 
atstovaus Keistučio klubą. Ko­
vai su komunistišku imperia­
lizmu, kurie smurtu valdo Lie­
tuvą, susirinkimas sukėlė $25.

Keistutiečiai ir keistutietės, 
būkite klubo bankete. Tai visų 
pareiga.

Iki pasimatymo.
žilas Senelis

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 

SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Z3XXZ^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Maytag Commander 
Square porcelain- 
on-steel tub adds 
capacity, speeds up 
washing. Gyrafoam 
action.

Maytag Chieftain 
Famous Maytag qual­
ity and features... yet 
it costs scarcely more 
than lowest - priced 
washer.

EASY TERMS

Come in Today
Courteous salesmen 

to serve you

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

HOMEflPPLIANCE
FURNITURE

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

2647 WEST 51st STREET. Tel. KEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. Chairman
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V. PETRAITISJAV IR RUSIJOS APSIGINKLAVIMAS
Tarptautinei Įtampai ir karo 

pavojui didėjant; Įdomu yra pa­
lyginti JAV ir Sovietų Rusijos 
karinį potencialą. Pagal “U. S. 
News & World Report” žurnalo 
paskelbtas žinias, gautas iš pa­
tikimų šaltinių, tas pajėgumas 
atrodo sekančiai.

Imkime pradžioje paprastus 
(konvencinius) ginklus. JAV 
naujas 7.62 mm kariškas šau­
tuvas M-14 yra toks pat, o gal 
net geresnis už rusišką, tačiau 
tais naujais šautuvais yra aprū­
pinta kol kas tik viena iš 14 JAV 
divizijų, stovinti čia. Likusios 
divizijos, tame skaičiuje ir sto­
vinčios Europoje, dar neturi tų 
šautuvų. Jie naudoja senus An­
trojo Pasaulinio karo modelius.

Nauji JAV kulkosvydžiai yra ne- 
blogesni už dabar rusų vartoja­
mus, tačiau jie dar tebegamina­
mi ir nėra pasiekę karių. Rusų 
kariuomenė yra pilnai aprūpin­
ta pokariniais šautuvais ir kul­
kosvydžiais. Tokiu būdu ji yra 
šiuo atžvilgiu pranašesnė.

JAV naujas vidutinio dydžio 
tankas M-60 juda dvigubai to­
liau ir sunaudoja 40 G mažiau 
kuro negu senasis modelis, ta­
čiau kariuomenė dar nedaug jų 
turi. JAV šarvuotu daliniu dau­
guma aprūpinta Antrojo Pasau­
linio, karo Pattono tankais M-48. 
Amerikiečiai turi maža skaičių 
sunkių tankų ir neplanuoja nau­
jų. Rusai plačiai aprūpinti nau­
jais modeliais vidutinio dydžio

PATIKRINKITE AR NUOSAVYBĖ
UŽ KURIĄ MOKATE 

YRA JŪSŲ
Ar šis patarimas atrodo reikalingas? Taip, nes vė­

liau, kai baigsite mokėti, gali paaiškėti, kad toji nuo­
savybė vis tiek Jums nepriklausys. Kaip tai gali atsi­
tikti? Pavyzdžiui, vyras, kuris Jums pardavė nuosa­
vybe, nepasakė, kad jis yra vedęs, taigi tuo atveju, jei 
žmona nepasirašė pardavimo akto, tai nesvarbu kiek 
Jūs būsite sumokėjęs jos vyrui, dalis nuosavybės vis- 
tiek priklausys jai. Čia yra tik vienas pavyzdys, o tokių 
paslėptų negerovių gali būti ir daugiau. Jos Jums vėliau 
sudarys kliūčių tapti pilnu savininku.

Todėl, prieš pirkdami nuosavybę patikrinkite jos 
dokumentus Title & Trust Co. Tai bus Jums geriausia 
garantija, kad nuosavybė, už kurią Jūs mokate, priklau­
so tikrai Jums.

Chicago^^an&X\^X.£ompany
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 

Waukegan • Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.
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Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT"J ' ACCOUNTS w*
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis., mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto —8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Siegler, Moore, Monogram ir

kitokių gazinių pečių nuo

Specialus išpardavimas

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

tankų T-54, tolygių amerikoniš­
kiems M-60, o be to, turi naujos 
konstrukcijos sunkius tankus.

JAV lengvosios artilerijos 
naujas pabūklas T-196, savo pa­
jėgomis judanti 155 mm kanuo- 
lė, yra geresnė už standartinę 
rusišką, vienok kariuomenė dar 
jų neturi ir naudoja Antrojo Pa­
saulinio karo modelius 105 ir 155 
mm. Rusai yra aprūpinę savo 
kariuomenę didesniu skaičiumi 
pokarinio modelio kanuolių.

Kas liečia sunkiąją artileriją, 
tai rusai turi 203 mm gaubicą, 
o amerikiečiai išvystė' geresnę, 
savo jėgomis judančią kąnuolę 
175 mm, tačiau ji dar kol kas 
nėra pasiekusi artileristų, kurie 
tebevartoja Antrojo Pasaulinio 
karo pabūklus.

JAV turi labai tikslias ir efek­
tyvias raketas “Honest John”, 
šaunančias 16 mylių, ir jos yra 
paskirstytos kariuomenei. So­
vietai turi tolygaus nuotolio ir 
tikslumo raketų didesnį skaičių. 
JAV pėstininkai jau kelinti me­
tai turi raketas “Corporal”, le­
kiančias 90 mylių ir nesenai “pa­
gamino ir pasiuntė daliniams di­
desnį skaičių raketų “Redstone”, 
lekianičų 200 mylių. Abu šie ti­
pai varomi skystu kuru ir gali 
nešti atomines bombas, šioms 
taktinėms raketoms JAV turi 
paruošusi specialias mažos ra- 
diacios “švarias” atomines bom­
bas. Rusai turi panašių raketų 
didesnį skaičių. JAV turi, be 
to, išvystymo stadijoje kietu 
kuru varomas raketas “Persh­
ing”, skriejančias 300 mylių ir 
“Sergeant” — 75 mylias.

Kas liečia žvalgybinius orlai­
vius, tai amerikoniškas “L-20 
Beaver” yra geresnis už rusišką 
standartinį, tačiau rusai turi jų 
didesnį skaičių. JAV krovinių 
orlaivis AC-1 turi panašų grei­
tį, skrenda kiek mažesnį nuo­
tolį, tačiau pakelia didesnį krovi­
nį negu rusų to tipo orlaivis. 
Vienok AC-1 dar nėra plačiau 
paskirtas daliniams.

JAV kariuomenė užjūryje da­
bar naudoja priešlėktuvinius 
pabūklus “Nike-Ajax” ir “Nike- 
Hercules”, kurie yra geresni už 
rusiškus, o be to, JAV turi trum­
po nuotolio raketas “Redeye”, 
skirtas apsiginti pėstininkams 
nuo puolančių orlaivių. Pasta­
roji raketa dar gamybos stadi­
joje. Rusai šiuo laiku turi tūks­
tančius mažiau efektingų prieš­
lėktuvinių pabūklų, šioje sri­
tyje JAV pirmauja kokybe, o 
rusai kiekybe.

Bendrai imant, konvencinių 
ginklų srityje rusų kariuomenė 
yra geriau apginkluota, nes ji 
plačiai naudoja moderniškus po­
karinius ginklus, tuo tarpu kai 
JAV dalinių dauguma apgink­
luota pasenusiais Antrojo Pa­
saulinio karo ginklais, nes dar 
nesuspėta pagaminti pakanka­
mą skaičių naujų. Tas įvyko dėl­
to, kad JAV pradėjo žymiai vė­
liau ginkluotis ir ruošėsi tik ato­
miniam karui, apleisdama kon­
vencinių ginklų sritį.

Rusai, kaip atrodo, yra įsitiki­
nę, kad atominio karo nebus, 
nes jis atneštų visišką sunai­
kinimą abiem pusėm ir dėlto 
gali kilti tik karas konvenci­
niais ginklais, kuriam jie yra 
gerai pasiruošę. Tokiame kare 
JAV greičiausiai neatsilaikytų 
prieš Rusiją. Vienok JAV stra­
tegai mano, kad jei kiltų karas 
konvenciniais ginklais ir ameri­
kiečiai pradėtų pralaimėti, tai jie 
neabejiotnai griebtųsi atominių 
ginklų, šioje srityje JAV yra, 
kaip matysime toliau, dešimte­
riopai pranašesnės už Rusiją.

JAV dabar turi keturiose 
Amerikos požeminėse bazėse 39 
tarpkontinentines raketas “At­
las” su vandenilio bombom pa­
rengties stovyje, nukreiptas į 
Rusijos taikinius, o šių metų 
gale turės jų 60. Jos varomos 
skystu kuru, lekia iki 7,500 my­
lių ir neša 5 megatonų bombas 
(tolygias 5 milijonam tonų 
sprogstamos medžiagos TNT). 
Tokia bomba visiškai nušluotų 
pastatus 62 kv. mylių plote. Ru­
sai šiuo laiku turi tarp 50 ir 100 
panašių skystu kuru varomų ra­
ketų, kurios pasiektų iš Rusi­
jos bet kurią vietą JAV-bėse.

JAV turi Anglijoje 60 viduti­
nio nuotolio raketų “Thor” ir 
Italijoje 30 raketų “Jupiter”, 
kurios pajėgios pasiekti Rusiją. 
Rusai irgi turi vidutinio nuoto­
lio raketų, tačiau nei viena jų 
negali iš Rusijos pasiekti JAV, 
nebent rusai būtų Įrengę bazes 
Kuboje. JAV turi dar užjūrio 
bazėse netoli Rusijos apie 500 
“Matador”, “Mace” ir “Regu- 
luš” atominiu raketų. c c

JAV turi šiame kontinente 
550 didžiųjų bombonešių B-52, 
kurie, lėkdami 650 mylių per vai. 
greičiu 50,000 pėdų aukštyje, 
gali nuskristi į Rusiją ir su­
grįžti be kuro papildymo, o be 
to turi apie 50 naujausių bom­
bonešių B-58, kurių greitis apie 
1,300 per vai. Rusai turi tarp 
150 ir 200 didžiųjų bombonešių, 
kurie iš bazių Rusijoje gali pa­
siekti Amerikos kontinentą su 
vandenilio bombomis.

JAV turi 1,100 vidutinių bom­
bonešių B-47, kurie skrenda 600 
mylių per vai. ir gali pasiekti 
3,000 mylių nuotolį, o be to dar 
2,000 kovos bombonešių. Visi 
jie gali pasiekti Rusiją iš užjū­
rių bazių ar iš JAV su kuro pa­
pildymu pakelyje. Bombos, ku­
rias vidutiniai bombonešiai gali 
nunešti, turi mažesnę ardomą­
ją galią negu didžiųjų bombo­
nešių arba tarpkontinentinių ra­
ketų, vienok jos yra stipresnės 
už Hirošimoje numestą bom­
bą. Nei vienas iš 1,500 vidutinių 
Rusijos bombonešių negali pa­
siekti JAV, nebent mažas jų 
skaičius sugebėtų papildyti kurą 
pakelyje.

JAV 5 “Polaris” tipo povande­
niniai laivai, patruliuojantieji 
jūrose netoli Rusijos krantų, 
gali pasinėrę paleisti po 16 pu­
sės megatonos atominių bombų, 
lekiančių 1,200-1,500 mylių. Nei 
vienas Rusijos miestas nėra sau­
gus nuo jų. Priešingai įreng­
toms bazėms žemyne, tokios 
judančios bazės po vandeniu yra

saugios nuo sunaikinimo. Ru­
sai visai neturi “Polaris” tipo 
povandeninių laivų. Kai kurie 
jų povandeniniai laivai turi tik 
trumpo nuotolio raketas, ku­
rios gali būti iššautos tik laivui 
iškilus į vandens paviršių. Rei­
kia pripažinti, kad rusai turi di­
delį skaičių — 450 povandeninių 
laivų, kurių pusė gali pasiekti 
JAV žemyną ir kurie karo at­
veju sudarytų rimtą pavojų JAV 
transportams. Tačiau, bendrai 
paėmus, JAV laivynas yra stip­
resnis už rusų, o be to dar, ka­
ro metu prie JAV laivyno pri­
sidėtų Anglijos, Italijos ir Pran­
cūzijos laivynai.

JAV turi 15 lėktuvnešių su 
1,500 bombonešių. Pastarieji 
skrenda iki 1,000 mylių ir gali 
iš lėktuvnešiu deniu Vidurže­
mio juroje, šiaurės jūroje, Be­
ringo jūroje bei Pacifike pasiek­
ti Rusiją. Gi Rusija neturi nei 
vieno lėktuvnešio.

Nuo Antrojo Pasaulinio karo 
JAV investavo atominiams gin­
klams 20 bilijonų dolerių ir šiuo 
laiku turi tarp 35,000—40,000 
atominių bombų, kurių sprogi­
mo pajėgumas siekia 35,000 mi­
lijonų tonų sprogstamos medžia­
gos TNT. Tas sudaro po 10 to­
nų kiekvienam šios žemės gy­
ventojui. Kukliai skaičiuojant, 
JAV gali numesti ant Rusijos 
20 kartų daugiau sprogstamos 
medžiagos negu Rusija ant JAV.

(Bus daugiau)

Sovietų medicinos paroda
Sovietų Rusijos medicinos 

paroda šį šeštadienį trims sa­
vaitėms atidaryta Chicagos 
Mokslo ir Pramonės muzie­
juje. Jos direktorius dr. Ždano- 
vas buvo paklaustas, ar Rusi­
joje išrasta vaistų prieš slogą. 
Ždanovas atsakė, kad esama 
apie 60 rūšių virusų, kurie su­
kelia slogą, tad negi skiepysi 
žmogų kasmet po 60 kartų.
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Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

44

METINIS 
DIViDENDAS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 Jahn J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DistrictSavin
p---------- » AND LOAN ASSOCIATION
©© 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams Įstaigos kieme

Baigiamas naujas Standard Federal namas

1909 1961

Turtas $80,000,000.00 Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
FREE PARKING

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

VALANDOS:

I

1
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Mažiukė Holandija prieš milžinišką Rusiją
Holandijos vyriausybė suteikė sovietų mokslininkui 

Aleksejui Golubui politinės prieglaudos teisę ir išvarė so­
vietų ambasadorių P. K. Ponomarenko ir du kitu sovie­
tų pasiuntinybės nariu dėl jų sukelto skandalo Amster­
damo aerodrome.

Mažiukė Vakarų Europos valstybė nepabūgo rau­
donojo milžino rūstybės!

Aleksei Golub, bio-chemijos mokslininkas, atsisakė 
grįžti į Maskvą ir tarnauti komunistų valdžiai dėl to, kad 
ji neleido jam tęsti tyrimus, siekiančius surasti priemo­
nes nuodingai medžiagai “Strontium 90” pašalinti iš žmo­
gaus organizmo — medžiagai, kuri randama branduolinių 
bombų sprogimų krituliuose. Kai Kremliaus diktatūra, 
ruošdamasi daryti ištisą branduolinių išbandymų seriją 
(kurie dabar yra vykdomi), uždraudė tuos tyrimus dary­
ti, jisai nutarė daugiau nebetarnauti Maskvai ir, gavęs 
progą, iš sovietų tarnybos pabėgo.

Bet Golubo žmoną sovietų žvalgyba prikalbino arba 
grasinimais privertė važiuoti namo. Dėl to, kad holandų 
vyriausybė norėjo žinoti, ar Golubienė tikrai savo valia 
rengiasi grįžti į Maskvą, palikdama savo vyrą Amster­
dame, ir pakvietė ją į policijos nuovados ofisą pasikalbė­
ti, tai sovietų ambasadorius Ponomarenko, atsivedęs sa­
vo sargybinių būrį, puolė aerodromo policiją!

Dėl šito chuliganiško sovietų diplomato pasielgimo 
Holandija jį ir išvarė.

Kremliaus despotai padūko ir, keršydami Holandijai, 
paskelbė, kad jos pasiuntinys Henri A. Helb turėsiąs “ar­
timiausiu laiku” apleisti. Maskvą. Be to, sovietų valdžia, 
per akis meluodama, kaltina Holandija, kad ji mokslinin­
ką Golubą “pagrobė”. , .

Kremlius stengsis ir kitokiais būdais atkeršyti Ho­
landijai. Bet ji, to nepaisydama, parodė savo galingam 
kaimynui, kad ji yra nepriklausoma valstybė ir neleis so­
vietų komisarams bei žvalgybininkams Holandijos te­
ritorijoje elgtis “kaip namie.”

Nixon nekandidatuos prieš Kennedy
Richard M. Nixon, buv. JAV viceprezidentas galu­

tinai nutarė nekandidatuoti 1964 metais į JAV preziden­
tus. Pernai jisai kandidatavo, bet jį sukirto John F. Ken­
nedy.

Dar kartą su juo grumtis Nixonas nenori, nes jisai 
numano, kad 1964 metais jį (Kennedy) nugalėti būtų 
neįmanoma.

Įdomu, kad Nixonas įgaliojo savo artimus draugus 
paskelbti šitą jo nuomonę viešai. Tiesa, jisai buvo pri­
verstas tai padaryti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -------------------------$13.00
pusei metų __________  $7.00
trims mėnesiams ----------   $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $16.00
pusei metų -------------------- $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

HITLERIO SLAPTIEJI POKALBIAI
ties sprendimų vykdymams, 
kuriais purtėsi rusai. Tai tie 
patys žmonės, kurie turėjo 
mirties sprendimų vykdytojų 
darbą senojoj carų imperijoj.

Anglai: Aš tikiu, kad po ka­
ro pabaigos prasidės pastovi 
draugystė su Anglija. Bet pir­
ma mes turime jai duoti 
“knock-outą”, nes tik tada ga­
lėsime gyventi taikoj. Anglai 
respektuoja tik tą, kuris pir­
mas juos numuša.

Tamsybė nugalėtiesiems: Di­
desnės klaidos negalėtų būti, 
kaip stengtis apšviesti nugalė­
tąsias mases Rytuose. Mūsų in­
teresas reikalauja tik tiek, kad 
šie žmonės išmoktų skaityti 
keliu nurod vmus, ženklus. D a- 
bar jie nemoka skaityti, ir taip 
turi palikti.

Pabaltijo kolonizatoriai: Pa­
baltijo valstybėse mes galėsi­
me paimti kolonistais olandų, 
norvegų ir net — individualiai 
susitarus — kiek švedų.

Karas eina kaip numatyta: 
Priežastis, kad aš nesuku gal­
vos dėl mūšių rytų fronte, yra 
ta, kad viskas eina, kaip gal­
vojau. Nuo pat mūtų sąjūdžio 
(nacionalsocializnio) pradžios 
aš daugiausia veikdavau pa­
gal intuiciją.

Pabaltijo bolševikinimas: Jei 
Rusija laikosi užsibarikadavu­
si už savo sienų, tai daroma, 
kad žmonės neiškeltų kojos iš 
šalies ir nedarytų palyginimų.

Tarp daugybės II pasaulinio 
karo literatūros, gilų, šiurpu­
lingą įspūdi daro “Hitlerio 
slaptieji pokalbiai” (Hitlers 
Secret Conversations) pagal jo 
sekretoriaus ir kandidato į įpė­
dinius Martyno Bormanno pa­
liktus užrašus (M. Bormanu 
Vermerke — Bormanno Užra­
šai).

Susirinkus vakarienės armi­
jos vadams, štabų viršinin­
kams, vyr. būstinės tarnauto­
jams, Hitleris paleisdavo lie­
žuvį ir iškalbėdavo dažnai iki 
išnaktų. Iš tikrųjų pokalbiai 
būdavo monologai, nes tik re­
tas kuris iš stalo dalyvių įsi­
terpdavo į fiurerio kalbas apie 
naująją tvarką ir naująją Eu­
ropą.

Kai prasidėjo pergalingi žy­
giai rytuose, jo būstinė Wolf- 
schanze buvo Rytprūsiuose, 
prie Rastenburgo, paskui Uk­
rainoj (Werwolf), prie Vinicos.

Čia kai kurios fiurerio min­
tys iš autentiškų užrašų.

Krikščionybė: Bolševizmas 
yra krikščionybės nelegalus 
vaikas. Abu yra žydo išradimai. 
Krikščionybė buvo pirmoji re­
ligija pasauly, kuri ėmėsi sa­
vo priešų naikinimo meilės var­
du. Netolerancija yra jos pa­
grindinė gaida.

Pabaltiečiai: Estai sudaro 
Pabaltijo tautų elitą. Po jų se­
ka lietuviai ir gale — latviai. 
Stalinas naudojo latvius mir-!

Mat, kai buv. viceprezidentas sutiko ateinančiais me­
tais statyti savo kandidatūrą į Kalifornijos gubernato­
rius, žadėdamas, jei bus išrinktas, išbūti tame poste iš­
tisą 4 metų terminą, atseit, iki 1966 metų, tai daugelis 
komentatorių vistiek nepaliovė sakę, kad Nixonas dar 
gali 1964 m. apsiimti kandidatuoti į prezidentus, — jei 
republikonų partija jį “pašauktų” (“draftuotų”). Bet to­
kie spėliojimai kenkė jo kandidatūrai į gubernatorius, 
nes Kalifornijos piliečiai ne labai norėtų už jį balsuoti, 
jeigu jie manytų, kad jisai, nors būtų išrinktas ketveriems 
metams, eitų tas pareigas tik dvejus metus.

Todėl Nixonas liepė savo artimiems patarėjams pra­
nešti visų žiniai, kad jisai nieku būdu nesutiks kandida­
tuoti 1964 m. į prezidentus, ir paaiškinti, kodėl.

Štai kodėl: Jungtinių Valstybių ekonomija jau pagy­
vėjo ir tolyn ji kils vis smarkiau; didžiausio išbujosimo 
ji bus pasiekus 1964 metais. Tai bus milžiniška parama 
prezidento Kennedy kandidatūrai antram terminui. To­
kiose aplinkybėse jį sumušti republikonams nėra jokios 
vilties.

O jeigu kiltų karas, tai juo labiau prezidento Kenne­
dy išrinkimas būtų užtikrintas.

Tokiais sumetimais vadovaujasi Nixonas, galvoda­
mas apie savo politinę ateitį. Jie turi įtikinti kiekvieną, 
kad jisai šneka ne tuščiai, prižadėdamas, jei bus išrink­
tas gubernatorium, eiti šias pareigas ištisus ketverius 
metus.

Trumpai sakant, Nixonas pranašauja, kad Kennedy 
bus JAV prezidentu iki 1969 metų sausio 20 d.

Kitas, jo vietoje būdamas, kažin ar būtų taip atvirai 
pasisakęs.

umLld riir.Ss - b aUJ LES Ų Photo
Generalinis prokuroras Robert Kennedy aplankė buvusi preziden­

tą Harry S. Trumaną, gyvenantį Independence, Mo.

Tik dėl to Stalinas buvo pri­
verstas įvesti bolševizmą Pa­
baltijo kraštuose, kad jo oku­
pacinės armijos kareiviai ne­
turėtų palyginimų. Iš pradžių 
Stalinas iš viso tokios idėjos 
neturėjo.

Skandinavai reicho kūryboj:
Mes nebeturime leisti vokie­

čių emigruoti į Ameriką. Prie­
šingai, mes turime patraukti 
norvegus, švedus, danus ir 
olandus į mūsų Rytų teritori­
jas. Jie pasidarys Vokietijos 
reicho nariai. O šveicarus ga­
lėsime palaikyti kaip viešbuti- 
ninkus.

Vokiečiai, anglai — prieš 
Ameriką: Man nebeteks pama­
tyti, bet aš džiaugiuos už vi­
sus vokiečius mintim, kad vie­
ną dieną jie pamatys Angliją 
ir Vokietiją žygiuojant iš vien 
prieš Ameriką.

Karas kas 15 metų: Dėl vo­
kiečiu tautos labo mes turime 
pageidauti, kad karas kiltų kas 
15—20 metų. Armija, kuri tik 
prižiūri taiką, pradeda tik vai­
dinti kareivius — pažiūrėkit 
į Švediją ar Šveicariją. Arba 
ima kelti rimtą pavojų pačiam 
kraštui.

Kacetininkų likvidavimas: 
Aš daviau įsakymą Himmle- 
riui, jei kiltų neramumų pa­
vojus namie, jis turi likviduo­
ti viską, ką tik ras koncentra­
cijos stovyklose. Vienu smū­
giu revoliucija nebetektų sau 
vadų.

Teroras — geriausia priemo­
nė: Senasis reichas jau dabar 
žino, kad reikia kietai elgtis 
okupuotose šalyse. Grafas von 
der Goltz parodė kaip jis bau­
dė Belgijoj sabotažininkus 
prieš geležinkelius. Jis sudegi­
no visus kaimus kelių kilomet­
rų spinduliu, sušaudė visus vir­
šaičius, burmistrus, paskui su­
kišo vyrus į kalėjimą, o mo­
teris ir vaikus deportavo.

Rusija vokiečių Indį ja: 

Rusijos erdvė yra mūsų Indi­
ja. Kaip ir anglai, mes valdy­
sime tą imperiją sauja žmonių. 
Jei anglus išvarytų iš Indijos, 
ji pražūtų. Mūsų vaidmuo Ru­
sijoj bus panašus į Anglijos 
Indijoje. Būtų klaidinga švies­
ti čiagimius. Mes galime jiems 
duoti pusę žinojimo, kiek rei­
kalinga mūsų revoliucijai.

Jokios laisvės Pabaltijui: 
Slavų tautoms nėra skirta gy­
venti švarų gyvenimą. Jie tai 
žino, ir būtų klaidinga įrodi­
nėti jiems priešingai. Pabalti­
jo valstybes ir Ukrainą juk 
mes sukūrėme 1918 metais. Bet 
šiandien mes nebeturime jo­
kio intereso laikyti Pabaltijo 
valstybes, lygiai kaip ir atkur­
ti nepriklausomą Ukrainą.

Mes turime kartu neleisti 
jiems grįžti prie krikščionybės. 
Tai būtūų rimta klaida, nes 
lai jiems suteiktų organizaci­
jos formą.

Aš nesu nė universiteto Kie- 
ve šalininkas. Geriau jų nemo­
kyti skaityti. Jie mūsų nepa­
mils už aprūpinimą mokyk­
lomis. Net ir duoti jiems vai­
ruoti lokomotyvą būtų klai­
dinga. Ir kokia būtų kvailystė, 
jei mes pradėtėume jiems da­
linti žemę! Bet mes žiūrėsime, 
kad čiagimiai gyventų geriau, 
negu ligšiol gyveno. Juose mes 
rasime žmonių medžiagą, ku­
ri yra būtina žemei dirbti... Vo­
kiečiai — jr tai yra svarbu — 
turės sukurti uždaras bendruo­
menes, kaip tvirtoves. Net ir 
paskutinis mūsų tvarto bernas 
turės būti aukštesnis už kiek­
vieną čiagimį. St. Vr.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Nauja
JAV Bendruomenės

Centro Valdyba
Cleveland, Ohio. — Jungti­

nių Amerikos Valstybių Lietu­
vių Bendruomenės pirmininku 
išrinktas Jonas Jasaitis 1961 m. 
rugsėjo 3 d. New Yorke vyku­
siame susirinkime.

Kun. Stasys Šantaras — vice­
pirmininkas ir kultūros reikalų 
vedėjas. Jis baigė Telšių kun. 
seminariją, studijas gilino 
Wuerzbergo universitete, dėstė 
lituanistinėje mokykloje ir bu­
vo Chicagos Ralfo pirminin­
kas.

Valdas Adamkavičius — ant­
ras vicepirmininkas ir jaunimo 
reikalų vedėjas. Buvęs studen­
tų Santaros pirmininkas, inži­
nerijos mokslus studijavęs Chi­
cagoje, rašinėjęs įvairiais spor­
to reikalais.

Kostas Januška — sekreto­
rius. Lietuvoje buvo buhalte­
ris, o Marquette Parko apylin­
kėje pasireiškęs veikla lietuvių 
trape.

Zigmas Dailidka — iždinin­
kas, Pinneberge baigęs teisių fa­
kultetą ir dalyvavęs studentų 
organizacijų veikloje.

Jeronimas Ignatonis — švie­
timo vedėjas, baigęs Vilniaus 
universiteto humanitarinį fa­
kultetą, mokytojas.

Adv. Algimantas Keželis — 
t eisinių reikalų vedėjas. Teisės 
mokslus jis baigė Chicagoje ir 
jau advokatauja. Priklauso stu­
dentų Santaros organizacijai.

PIRMYNIEČIAI!
Atostogų laikas jau pasibai­

gė. Reikalinga pasiruošti pasta­
tyti tą gražią, ir gražiai skam­
bančią operetę “Linksmąją Na­
šlę”.

“Pirmyn” gretos dėl daini­
ninkų senyvo amžiaus ir iške­
liavimo į amžinybę, yra kiek 
praretėjtįsios. Reikalinga nau­
jų jėgų.

“Pirmyn” choras, kaip žino­
ma, per savo 52 metų gyvavi­
mą yra daug nusipelnęs, staty­
damas operetes, dalyvaudamas 
įvairių tautų pasirodymuose.

Būtų labai skaudus smūgis, 
jei esant tiek naujų jėgų šitas 
seniausias lietuvių choras nu­
stotų gyvavęs. Būkime dainos 
mylėtojai! Parodykime, kad 
mes lietuviai mylime dainą. O 
daina galinga paguos, užgrū­
dins mus, suteiks naujų jėgų 
mums ir mūsų tėvynės ateičiai. 
Daina niekados nesensta, — nuo 
lopšio ligi karsto jinai lydi mus. 
“Pirmyn” choro repeticijos 
vyksta kiekvieną penktadienį 
8 vai. vak. Hollywoodo salėje, 
Brighton Park, 2417 W. 43rd 
Street.

Lauksime Jūsų!
“Pirmyn” choras

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
46.

Viena jų, ar kiek drąsesnė, ar smalses­
nė už kitas, priėjo arčiau, pasilenkė ir pa­
čiupinėjo plaukus, bet tuoj atšoko, tartum 
būtų pirštus nudegusi.

Tas sužadino naują juoką, ir iš visų 
pusių ėmė artintis į Bernėjų kitos, irgi iš 
pradžių lietė tik jo šerius, bet ilgainiui 
taip įsidrąsino, kad ėmė tąsyti ir pešioti 
jo plaukus. Airis ilgai tylėdamas kentė, 
bet tas jam galų gale įgriso, ir jis prabilo, 
bet ramiausiu tonu, prašydamas:

Ei, jūs, mergaitės! Duokit man ramu­
mą! Ar niekad rudų plaukų nesat mačiu­
sios, ar ką? Z

Meterys, žinoma, nesuprato nė žodžio 
ir tik dar linksmiau šiepė dantis, ne tik 
nesiliaudamos kamuoti, bet dar labiau 
įsidrąsinusios.

— Liaukitės gi, pagaliau! — suriko jis 
rūsčiau, purtydamas galvą iš skausmo. -— 
Liaukitės pešiojusios, jūs gyslas traukote 
iš manęs! Oi... och.. .Motina švenčiau­
sia, ar duosit jūs man ramumą, šuns snu­
kiai!

Jo balso tonas reiškė didelį skausmą 
ir nepakenčiamą susierzinimą, bet tas, ma­
tomai, lik skatino beprasmį laukinių mo­
terų žiaurumą. Rodėsi, kad tam k am avi­
ni ui ir galo nebus; airis jau nekalbėjo, 

bet šnypštė, dejuodamas, keiksmus. Stai­
ga jos liovės pešiojusios, pasitarė apie 
kažką tarp savęs, ir kelios moterys nubėgo. 
Matomai, jos buvo kažką naujo sugalvo­
jusios. Iš tiesų, neužilgo jos sugrįžo, neš­
damos didelį vandens puodą ir kitą skys­
to muilo indą. Aišku buvo, kad jos buvo 
sumaniusios nuplauti raudoną plaukų var­
są.

Kelios stipresnių moterų atleido diržus 
nuo rankų taip, kakbjis galima būtų paso­
dinti ir, sugriebusios jo galvą, apipylusios 
vandeniu ir gerai įmuilinusios, ėmė iš visų 
jėgų trinti jaučio sausgyslių šveistuvu. 
Trynė, krapštė, darkė, prausė, laistė van­
deniu. .. Veltui vargšas blaškėsi, rangėsi, 
įsakmiai aiškindamas savo kalba, kad jo 
plaukai nedažyti, o prigimtoji varsa nenu­
plaunama; moterys rūpestingai tęsė savo 
darbą ligi galo ir, kada manė pakanka­
mai nušveitusios, išpylė visą likusį vande­
nį jam ant galvos ir pečių norėdamas nup­
lauti muilą.

Laukinių moterų nuostaba buvo bega­
linė, kai jos pamatė, kad plaukai paliko 
loki pat raudoni. Atnešė dar vandens ir 
kvailas kankinimas pasikartojo nuo pra-, 
džios ligi galo...

Sutemus pasikeitė sargyba, prasėdė­
jusi akių nesumerkdama ir nepasijudin- 
dama per visą naktį. Kalbėtis belaisviams 
nedraudė, ių jie spėliojo, kas jų rytoj lau­
kia. Tikrai niekas jų nežinojo, bet Sančc- 

cas, navachų tarmę truputį suprasdamas, 
sužinojo kai ką iš moterų pasikalbėjimų.

— Rytoj, —- pasakojo jis draugams, ką 
buvo pats nugirdęs, — bus didysis Monte- 
zumos šokis. Tai daugiau moterų bei mer­
gaičių šventė. Poryt bus didelės lenktynės, 
per kurias kariai rodys šaudymą saidoku, 
risis ir eis lenktynių arkliais. Kad jie leis­
tų man arklių lenktynėse dalyvauti, paro­
dyčiau jiems tokį „šposą”, kokio jie dar 
nėra matę.

Sančecas buvo ne tik bulių imtynių ži­
novas, bet ir nepaprastas raitelis, nes jau­
nas būdamas ilgai to amato mokėsi.

/ — Trečią dieną mus varys per eiles... 
O ketvirtą...

— Kas bus ketvirtą dieną?
— Ketvirtą dieną sudegins mus jų Die­

vo ugnies garbei.
Belaisviai visi buvo žmonės drąsūs, ne 

kartą yra žvelgę mirčiai į akis, ir todėl 
be baimės galvojo apie mirtį. Juos slėgė tik 
žemas tokios mirties supratimas, kuri jų 
Jaukė — ne atvirame mūšyje, bet iš lau­
kinių kankintojų rankų. Be to, juos dar ka­
mavo mintis apie pralaimėtą žygį. Skau­
dus buvo jiems nežinojimas apie kitmdrau- 
gų likimą, o Halerą kankino dar mintis 
apie mylimos mergaitės dalią. Bet įprati­
mas valdytis ir išlavinta valia padarė tai, 
kad jie privertė save net po kelias valan­
das pamiegoti.

Iš ryto visame mieste prasidėjo tvar­

kymas bei valymas ir pasiruošimas Mon- 
iezmnos šokio iškilmei. Tos apeigos turė­
jo įvykti pievutėje priešais šventovę. Prieš 
pačią pradžią belaisvius atrišo ir nuvarė 
tenai, kad galėtų pasigėrėti ir pasistebėti 
tautinės šventės puikumu.

Pats šokis nepainus. Aukštose vietose 
sėdėjo, reikšdami imperatorių Montezu- 
mą ir jo žmoną, karys ir jauna mergaitė, 
šiuo kartu roles vaidino Dakoma ir Adelė, 
o pro juos ėjo margai pasirėdžiusių mo­
terų procesija, paskui mergaitės su vaini­
kais ir gėlių girliandomis, įvairiose pozo­
se ir kombinacijose.

Keletą valandų tęsėsi vienodas ir nuo­
bodus vaidinimas. Likusį dienos laiką in- 
diečiai puotavo. Belaisviams davė patį 
menkiausią valgį, kurio tik gyvybei pa­
laikyti leužteko. Naktį jie vėl praleido 
taip, kaip ir praėjusią.

Ryto metą anksti kariai ėmė puoštis, 
rengdamiesi į lenktynes, į kurias belais­
viai vėl buvo nuvesti, kaipo žiūrėtojai. Šį 
kartą Haleras pamatė šventovės terasoje 
kelias belaisves, atėjusias savo noru, ar 
atvestas prievarta, kad pasigrožėtų regi­
niu. Jis stovėjo taip arti, kad gerai galėjo 
įsižiūrėti į jaunąją karalienę. Savo pui­
kiuose, brangiuose rūbuose ji visai nebuvo 
nusiminus — ir Haleras aiškiai tai pama­
tė, manydamas apie savo nelaimingą bi­
čiulį Segėną.

Dairydamasis po terasą, Haleras suvir­

pėjo ir pajuto, kaip jo širdis apmirė: de­
šinėje terasos pusėje stovėjo jos vargšė 
motina ir sesuo, išblyškusiais, nuvargu­
siais veidais, dideliu skausmu ir beribiu 
ilgesiu akyse.

Gudrūs indiečiai, matomai, bijojo tų 
moterų susiartinimo, bent ligi to laiko, kol 
nebus galutinai išspręstas naujų belaisvių 
likimas.'

Haleras privertė save nusigrįžti nuo jų, 
kad nesužadintų jokio įtarimo, jei kartais 
jis buvo kieno nors sekamas ir ėmė šal­
tai žiūrėti į lenktynes. Lenktynės jau bu­
vo prasidėjusios, ir kariai gyrėsi vienas 
kitam mokėjimu vartoti ginklus ir vikriu 
jodinėjimu.

Vieni jojo zovada, prisišlieję viena ko­
ja prie arklio šono, o kitą laikydami iš­
tiesę, šaudydami toje nepatogioje padėty­
je iš saidoko į taikinį ir pataikindami.

Kiti lėkė zovada lyguma, peršokdami 
nuo vieno arklio ant kito. Treti, arkliui zo­
vada lekiant, įšokdavo į balną ir atsisės­
davo jame iš karto tvirtai ir taisyklingai. 
Paskui buvo rodomi vikrumo stebuklai 
su laso. Buvo dar vienas gražus dalykas, 
kada kariai išmesdavo vienas antrą iš bal­
no, pamėgdžiodami viduramžių ricierius.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIŪNAS ] 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET

DR. J. ADOMAVIČIAUS KALBA
Pasakyta Lietuvių Tautinėse Kapinėse Sophie Barčus 

laidojant
Valandos: kasdien nuo lū ilgi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Skausmo Apimtęji Velionės

rel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dukra, Mielos jos Giminės, 
Brangūs Sophie Barčus Ger­
bėjai!

Ir vėl palūžo viena žmoniš­
kumo ir lietuvybės palaikyto­
ja Chicagoje! Amžinuosius 
nuostatus vykdydama mirtis 
atėmė iš mūsų vieną stipriau­
sių žmoniškumo ir lietuviškos 
kultūros perteikėjų — visų

DR. C. K. BOBELIS 
'nskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
l Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, 111.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija 

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

sveikai galvojančių žmonių 
gerbiamą ir palaikomą kultū­
rininkę: Sophie Barcus-Lauri- 
navičiūtę. Gausybė sveikai gal­
vojančių žmonių visoje jos ša­
kotoje kultūros laukuose dar­
buotėje ją palaikė, gerbė ir 
paskutinėse dienose jai pride­
ramą pagarbą atidavė. Dide­
lė gausybė dabar čia ją atly­
dėjusių žmonių supranta, ko-

DR. V. P. TUMASONIS
'CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: (Glbsor* 8-6195

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET*
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-425C 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p" p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
43 P. ŠILEIKIS, O. "p 

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Me J. Ban

V dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, ill 
Tel.:' PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRk /ehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

LIETUVIAI AKIŲ ^GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
i 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

; Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad
■ uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

D r. Kazimieras
ĮĮgĮį MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
i Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Y A 7-6616

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimą®
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akmius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Z.kiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

kia didelė nelaimė palietė 
žmoniškumą ir lietuviškumą, 
Sophie Barčus netekus!

Velionės gedėdami ir jos kul­
tūringų darbų tęsėjus — duk­
rą Aldoną isu šeima ir giminė­
mis užjausdami, mes ne vien 
liūdėti, bet ir geriems darbams 
ryžto ir jėgų įgauti čia suva­
žiavome! Velionę gerumu mi­
nėdami, ne vien pagarba, gė­
lėmis ir maldomis ją palydė- 
kim, bet jos dirbtus gerus dar­
bus tę^ti pasiryžkim! O ryž­
tis tokiai veiklai yra tvirtas pa­
grindas, nes Sophie Barčus bu­
vo tikras žmoniškumo ir lie­
tuviškumo įsikūnijimas.

Net ligai jos lūpas šaldant 
ir širdį gesinant, ji vis sklei­
dė apie save tą patį visada jos 
skleistą, retai kur pas ką su­
tinkamą nemeluotą žmonišku­
mą. .Ji net, paskutiniam jos 
atodūsiui artėjant, siėloje nu­
raminta ir nurimus, sielojos 
ne savimi, bet artimųjų bei gy­
domojo personalo vargais; ji 
teiravos kaip vyksta Pirmųjų 
Lietuvių Vaikams pavyzdingų 
Namelių Chicagoje kuriamie­
ji darbai, kuriuos ji tiek šilta 
ranka, tiek savomis radio va­
landomis visu pajėgumu rėmė.

Neapsiriksim, jei visos kul­
tūringų lietuvių daugumos var­
du Tamsta, o, pavyzdingoji Lie 
tuvos Dukra — Sophie Barčus, 
padėkosiu! už svarbiausios ir 
sunkiausios begyvenant žmo­
niškos pareigos atlikimą: už 
tikro žmoniškumo savyje ir 
lietuviuose puoselėjimą. Nors 
visi mes turime žmonišką pa­
vidalą, bet kol kas dar ne visi 
pajėgiame savu pavyzdžiu sa­
vy ir kituose žmoniškumą ug­
dyti. Tamsta, Sophie, buvai vi­
sus mus toli žmoniškumu pra­
lenkusi —Tamsta sugebėjai 
pirma kitais rūpintis, save vi­
sai pamiršdama.

Kai tūli žmonės laukia pa­
galbos vien tik iš kairės, kai 
kiti jos tikisi vien tik iš dešinės, 
tai Tamsta, Sophie, viena pa­
jėgiausių lietuvių kultūrinin­
kių, pati viena bet kur esan­
čiam pagalbos tikrai reikalin­
gam, padėjai; ir kas svarbiau­
sia — Tamsta tokią pagalbą 
maloniu šypsniu ir tikru nuo­
širdumu teikei ir visus kitus 
žmones tokion pagalbon ska­
tinai.

Iš širdies gelmių einanti 
Tamstos, Sophie, pagalba pa­
siekė vargstančiųjų širdis ir 
tuo Tamsta žmonių minias 
žmoniškumui palenkei. Tams­
tos paskatinti žmonės, sąve už­
miršdami, ėjo artimui padėti;

PHE8S NAUJIENŲ Photo
Jael T. Horey nešamas per sniegą į saugesnę vietą. Jis buvo 

sunkiai sužeistas, kai jo lėktuvas nukrito į Timpanogos kalnus, ne­
toli Provo, Utah.

no “psichologiškai” kaip gran­
dininę reakciją, panašiai kaip 
atsitinka vienam nusižiovavus. 
Kai jaunikis apalpo, tai kiti pa­
sąmonėje jam simpatizavę tą 
patį padarė.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

KVIETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
\ -■ .... - ■ .v

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
\, Z

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrai., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS

nes tik kitam gera darydamas 
žmogus pats tampa laimingu, 
nes tik žmoniškumu apsigin­
klavęs, jis gali lietuviškumu 
puoštis.

Ačiū Tamstai, nepalygina­
ma kultūrinių gėrybių perteikė 
ja* Sophie Barčus, už mums 
Tamstos dukros Aldonos asme­
nyje paliktą kultūringo lietu­
viško gyvenimo puikiausią pa­
vyzdį. Toji žmoniškai ir lietu­
viškai nusiteikusi Tamstos at­
žala su savais artimaisiais pa­
vyzdingai eina Tamstos keliu 
ir, savu pavyzdžiu, mus žmo- 
niškuman skatina ir lietuviš­
kos kultūros pasisaviniman 
mastina.

Tikrą pagarbą velionei So­
phie Barčus rodydami, visi čia 
ją atlydėjųsieji ir visur kitur 
besirandą jos gerbėjai, pasi­
ryžkim tęsti garbingos velio­
nės dirbtus kultūringus dar­
bus ir tokiu žmoniškumu užsi­
degti visus kitus įgalinkim! 
Toks mūsų žmoniškoj imas ir 
lietuvėj imas tai ir bus didžiau­
sias didžios kultūrininkės So­
phie Barčus pagerbimas ir ne­
nykstantis jos atminimas.

šie akį verią ir širdį gaivi­
ną velionės gerbėjų jai suneš­
ti žiedų kalnai ir priaugančio­
sios kartos, kuria Tamsta taip 
labai rūpinais, vardu įteikia­
mos Tamstai, Sophie, baltų ro­
žių sidabrinės akys ir žalių 
rūtų skaidri rasa tepuošia Tam­
stos dvasios kelius, priminda­
mos Jūsų žmoniškumą ir lie­
tuviškumą, ir tegul lydi Tams­
tą, o neužmirštamoji Motina 
ir Lietuve, Sophie Barčus, į 
Didžiojo Gėrio aplinką, o 
mums tesuteikia ryžto ir jėgų 
eiti Tamstos, o Sophie, 
geru pavyzdžiu mums nurody­
tu keliu!

Tamsta, Sophie, ne visa mi­
rei — žmoniški ir lietuviški 
Tamstos atlikti darbai Tamstą 
laikys gyvą mūsų atmintyje 
dar ilgai, ilgai...

ir nors laiške išdėstyti kai kurie 
dalykai būtų verti dėmesio, bet 
kadangi žmogus vengia pasira­
šyti ir klubas nežino su kuo turi 
reikalą — jo laiškas nublokš­
tas į šalį.

Praeitame klubo piknike buvo 
pamesti svarbūs raktai. Jei kas 
radote, prašome grąžinti savi­
ninkei M. Petkienei, 2535 W. 
42 St., tel. VI 7-2870. Ji atra­
dėjui bus labai dėkinga.

Klubo ilgų metų raštininkas 
J. Petraitis su žmona grįžo iš 
atostogų Kalifornijoje ir sakėsi 
ateinantį pavasarį vėl važiuosią 
susirasti koki namuką ir ten 
apsigyventi.

Kas jau kas, bet aš tikrai 
jiems nelinkiu apleisti Chicagą 
ir tas organizacijas, kuriose tiek 
daug metų išdirbo.

A. Jusas, koresp.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

I š S I R I N K I T : * 
kelios dešimtys televizijų, 

vokišku aparatų, fonografu.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 

F Rentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba Rb 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR; J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
L _ __

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL
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iš daugelio Tamstos atliktų 
kultūrinių ir žmoniškų darbų 
aplinkybės leidžia tik keletą 
suminėti. Tamstos paskatinti 
lietuviai gaivino savu krauju 
mirštančius karius; Tamstos 
vadovaujami jie dengė, valgy­
dino ir guodė vargau patekusį 
savo brolį.

Gėrybių čia žmonėms užten­
ka — jiems tik kartais žmo­
niškumo pristinga; tada jie ir 
daug turėdami, tik trupiniu 
savo artimą remia. Kad ir to­
kie pilni gėrybių sodai, daržai 
ir laukai — jie šiandien šau­
kiasi Sophie Barčus rankų, 
kad, gėrybėm pirm sugendant, 
jos artimui gyvenimą paleng­
vintų. Lūžtą valgiais mūsų sta­
lai ir šiandien pasigenda So­
phie Barčus sąžinės, kuri al­
kaną papenėtų. D angoj u per­
pildyti mūsų namai ilgisi da­
bar, Sophie Barčus širdies, kad 
šąlantis būtų laiku ir tinkaiųai 
aprengtas.

Visi, velionės Sophie Bar­
čus pavyzdžiu sekdami, ryž­
kimės ir imkimės vykdyti di­
džiausią šioj žemėj žmogaus 
uždavinį: pradėkime kurstyti 
kiekvienas savyje turimą žmo­
niškumo ugnelę taip, kad ji 
įsigautų ir į Sophie Barčus 
žmoniškumo dydžio liepsną 
pavirstų, ir tuo mums laimin­
giausią gyvenimą užtikrintų;

PILIEČIŲ KLUBAS
Įvyks parengimas

Klubas turės savo metinį pa­
rengimą lapkričio mėnesį ir jau 
laikas pradėti ruoštis. Lig šiol 
visi parengimai klubui davė 
gražaus pelno, reikia tikėtis, 
kad ir šis metinis bus visapusiš­
kai sėkmingas. Tai, žinoma, 
priklausys nuo komisijos, nuo 
visų narių ir geros valios klubo 
rėmėjų.

Praeitasis klubo susirinkimas, 
įvykęs rugsėjo 18 d., buvo ne­
pergeriausias, nes, esant gra­
žiam orui, daugelis buvo išva­
žinė j ę savais reikalais. Buvo 
pagerbtas miręs klubo narys 
Antanas Lorenz. Iš raportų pa­
aiškėjo, kad šių metų vasari­
nis piknikas davė apie $150 
pelno, be to, Mrs. Lorenz ir dar 
viena klubo narė, negalėjusi 
dalyvauti piknike, paskyrė klu­
bui po $5.

Perskaičius Chicagos Lietuvių 
Tarybos kvietimą, buvo išrink­
ti keli atstovai dalyvauti drau­
gijų ir organizacijų konferenci­
joje ir paskirta $15 auka Lie­
tuvos reikalams. Konferencija 
įvyks sekmadienį, spalio 22 d. 
Jaunimo Centre.

Dar buvo skaitytas laiškas iš 
kažkokio nepasirašiusio asmens

Paminklas Rudolfui 
Valentino

Pietinės Italijos miestelis 
Costellaneta šiomis dienomis 
iškilmingai atidengė $2,500,000 
kaštavusį 6 pėdų paminklą čia 
gimusiam Rodolfo Pietro Raf- 
faello Guglielmi, kurs užaugęs 
visame pasaulyje pagarsėjo 
kaip Rudolph Valentino, di­
džiausias moterų širdžių “ėdi­
kas”. Turbūt nebuvo tos mo­
ters, mačiusios jį filmuose, ku­
ri nebūtų raudojusi kai 1926 
(metais Valentino mirė, būda­
mas 31 metų amžiaus.

Pasiekęs garso ir garbės, Va­
lentino tik vieną sykį buvo at­
važiavęs savo blizgančiame se­
dane aplankyti savo gimtojo 
Costellaneta miestelio, bet nu­
sivylė nei pats neberasdamas 
nieko pažįstamo, nei rasdamas 
kas-.jį dar pažintų.

Rudolph Valentino buvo sū­
nus veterinoriaus Dr. Giovan­
ni Guglielmi ir jo prancūzės 
žmonos Marijos.

Jaunavedys ir septyni 
svečiai apalpo

Žiniomis iš Anglijos, Hol- 
denhursto parapijos bažnyčioje 
praėjusį sekmadienį betuokiant 
vieną jaunavedžių porą nual­
po aštuoni vestuvininkai, jų tar­
pe pats jaunikis, jo vainiksegis 
ir nuotakos vainiksegė.

Bažnyčios vikaras kun. Wil­
liam Stedmond pareiškė tokių 
vestuvių savo amžiuje dar nė- 
matęs. Pirmiausiai nuvirto 
nuo kojų pats jaunikis, Alan 
Farwell, 20 metų. Bestovint 
šalia savo 23 metų nuotakos 
priešais altorių, jaunikiui stai­
ga veidas pradėjo pabalti, ne­
trukus palinko keliai ir jis nusi­
leido nuotakai prie kojų. Atgai­
vintas, jis buvo pastatytas į sa­
vo vietą ir, kol juodu sujungė, 
buvo iš šono prilaikomas savo 
būsimo uošvio.

Antras iš eilės sudribo vai­
niksegis, kurs bevirsdamas net 
galvą į grotas parsiskėlė. Jj pa­
vyko atgaivinti stiklu šalto van­
dens. Jam tebegulint, iš jo ki­
šenės buvo išimtas žiedas, kurį 
jaunikiui užmovė kitas, skubiai 
parinktas vainiksegis. Po to 
sekė vienas po kito apalpimai: 
jaunosios vainiksegė, choristė 
ir keturi eiliniai vestuvininkai, 
kurie buvo nešte išnešti iš baž­
nyčios.

Vikaras tą incidentą išaiški­

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.:

14W So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

- J

GRovehiU 6-2345-6

50th Ave.r Cicero
TOwnhall 3-2108-9

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Pitone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~~
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 į

.................-r -—-MUI I III ■■ lllllllll II I *

5 — NAUJIENOJ CHICAGO S, ILL. — MONDAY, OCTOBER 16, 1961

5



IŠPARDAVIMAS
JEWELRY - 

LAIKRODĖLIU 
★DEIMANTŲ* 
URMO KAINOMIS

BENIUS. BULOVĄ, ELGIN, 
LONGINES

Gražios apyrankėlės tik po.... $1.00
Auskarai .................................. $1.00
Gintaro špilkos dabar po.......  $3.50
Budilnikai (žadintuvai)' ....... $2.95
Rank, laikrodėliai nuo .......  $5.00
Elektriniai sieniniai laikro­

džiai nuo ........................ $2.98
Sidabruotos tacos tik po ....... $5.00

Didžiausias pasirinkimas perlų, 
14 Kt. aukso kryželiu ir kitokiu 

brangenybių.
Studentam kasės nuo ........... $1.25

ir aukščiau.
Servizai 12 asmenų 65 gabalų

vertės $25.00 dabar ...... . $15.00
LIETUVIŠKI REKORDAI IR 

ALBUMAI.BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAhimet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirtadienių 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
'lARS’NKW IR TU

.......... 1
1Z % DABAR MOKAME

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž­

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Marsiečiai greičiausia 
žemiečių visai nelaukia

Žinomas tyrinėtojas chemi­
kas Weils Alan Webb iš Ber­
keley, Calif., savo rašinyje tarp­
tautiniam astronautikos kon­
gresui Washingtone pareiškė, 
kad planetos Marso “kanalai”, 
kurtų neįmanoma aiškinti geo­
loginiais plyšiais, o primena 
žmonių statytą geležinkelių li­
nijų tinklą; todėl prieš siun­
čiant i Marša raketas su žmo­
nėmis reikėsią siųsti jas be 
žmonių ir stebėti, kokią reak­
ciją ten sukels toks siuntinys, 
jei tenai tikrai gyvena išmintin­
gos būtybės.

IŠ CHI CAGOS I R Į
APYLINKIŲ

Chicagoj pavojinga 
laikyti krautuvę 

14 krautuvininkų šiemet 
plėšikai nužudė

George Dressier, Maisto par­
davėjų draudimo įstaigos agen­
tų pirmininkas, sako, kad kai 
kurios draudimo kompanijos 
atsisako drausti nuo plėšikų 
maisto krautuves. Krautuvinin­
kai, ypač miesto pietinėje ir va­
karinėje dalyse, visą laiką nėra 
saugūs nuo pavojų. Vien šiais 
metais plėšikai jau nužudė 14 
krautuvininkų. Mažiausia drau­
dimo nuo plėšikų suma yra 
$150 metams, bet mažiausiai 
pusė smulkesniųjų Chicagos 
maisto krautuvininkų arba ne­
išgali draudimo apmokėti arba 
visiškai draudimo negauna.

Iš keturiolikos nužudytųjų 
tik šešiais atvejais žudikai buvo 
sugauti ir bylos išspręstos:

............ ............

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS51* MOKAME UŽ 

BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Panelė Barbel Brandlmeir, 20 metų amžiaus, sukėlė didžiausią 

sumišimą, kuriame dalyvavo apie 2,000 žmonių, kai prie Wisconsin 
universiteto (Madison, Wise.) pamojo grupei jaunuolių, dėvėdama 
"labai trumpą suknelę". Jinai yra vokietaitė, atvykusi į Madisoną 
savo draugų aplankyti. Ji negalinti suprasti, kodėl dėl to maž­
možio kilo toks didelis triukšmas.

Samuel Klein, 57 metų, turė­
jęs maisto krautuvę 75 E. 61 St., 
plėšikų nužudytas kovo 8 d.;

Richard Dombrowski, 28 m., 
vaistininkas, 5000 W. Addison 
St., — kovo 23 d.;

Sol Ginsburg, 57 m., hard­
ware krautuvininkas, 4666 So. 
State St. — balandžio 21 d.;

Nicholas Dounis, 64 m., ta­
vernos dalininkas, 2403 W. 
Roosevelt Rd. — liepos 24 d.;

Louis Borden, 52 m., maisto 
krautuv, 30009 W. Madison St. 
— rugpiūčio 7 d.;

Joseph Patulski, 61 m., taver­
nos savininkas, 1621 N. Elston 
St. -— rugsėjo 16 d.

Žuvusieji, kurių žudikai ne­
surasti ir bylos neišspręstos, 
yra:

Antonio Salazar, 39 m., ta­
vernos “patronas”, 2241 W. 
Roosevelt Rd., nužudytas sau­
sio 22 d. Trys plėšikai iš jo 
atėmė $35 pinigų.

Jack Spievak, 55 m., rūbų 
krautuvė, 1151 E. 63 St. — va­
sario 25 d. Piktadariai pirma jį 
surišo, tada nušovė.

Otis Keru, 43 m., maisto krau­
tuvė, 1859 S. Washburn, tar­
nautojas — kovo 3 d.

Francisco Roman, 40 m., 
maisto krautuvė, 1460 W. Van 
Buren, —< kovo 26 d.

Mrs. Marie Fritts, 57 m., sa­
vininkė maisto krautuvės, 3814 
W. 31 St. — balandžio 28 d.

Nicholas Coleman, 71 m., me- 
lonų pardavėjas prie 3901 S. 
Union Avė. — birželio 13 d.

Will Feil, 79 m., rugsėjo 25 
d. rastas peiliu nudurtas savo 
delikatesų krautuvėje, 9360 So. 
Halsted St.

Paskutinė auka buvo George 
Alpert, 51 m., maisto krautu­
vės savininkas, 442 E. 38 St. 
Rugsėjo 28 d. banditas beieško­
damas pinigų rado užstalėje pa­
dėtą krautuvininko revolverį ir 
paėmęs, iš jo paleido savinin­
kui šūvį į galvą.

Uždarė tris barus
Meras Daley atšaukė leidi­

mus trims Chicagos naktiniams 
barams. Du iš jų kaltinami 
prostitucija, trečias pardavinė­
jęs svaigalus nepilnamečiams. 
Visi tie barai yra miesto šiau­
rinėje pusėje: Ohio, Halsted 
ir Clark gatvėse. Leidimų atė­
mimą iššaukė skundas vieno 
Bostono daktaro, dalyvaujan­
čio optalmologų konvencijoje.

Dr. Robert Reinecke, 32, iš 
Alston, Mass., vakare nuvykęs 
į vieną Casino vos už pusės 
bloko nuo miesto valdybos ir 
gavęs sąskaitą sumokėti $48 
už bonką vyno, kurio jis ne­
užsakęs, pakelį cigarečių ir už 
pasėdėjimą su moteriške prie 
atskiro staliuko. Vien tik už ci­
garetes paskaityta $4. Ryšium 
su skundu suareštuotos įstai­
gos vedėja ir trys “linksmin­
tojos”.

Dr. Reinecke buvo ketvirtas 

konvencijos delegatas, nusi- 
skundęs dėl panašių dalykų. 
Kiti trys daktarai policijai pa­
reiškė, kad vienoje tavernoje 
jie buvo apsvaiginti narkoti­
kais ir apvogti.

Nepilnamečių nusikaltimai
Chicagos universitetas pa­

skelbė federalinės valdžios pro­
gramą kovai su nepilnamečių 
nusikaltimais per ateinančius 
9 mėnesius. Juvenile Deliquen- 
cy ir Youth Crime komiteto 
direktorius David Hackett pa­
auglių teismų teisėjams ir ki­
tiems tos srities veikėjams pra­
nešė, kad per ateinančius 10 
metų pradės darbo ieškoti 7% 
milijonų aukštesnių mokyklų 
nebaigusių ir 2^2 milijono net 
pradžios mokyklų nebaigusių 
paauglių. Neturėjimas užsiė­
mimo mokyklų nebaigusių pa­
auglių tarpe yra didžiausia nu­
sikaltimų priežastis. Jis pasiū­
lė 8 milijonu dolerių progra­
mą kovai su nepilnamečiais 
nusikaltėliais.

Geras atsakymas
Dr. John Turkevich, Prince­

ton universiteto chemijos pro­
fesorius, kalbėdamas chemikų 
konferencijoje Chicagoje, pa­
reiškė, kad chemijos srityje ru­
sai yra silpni, o biochemijoje 
visiškai atsilikę. Neseniai Mas­
kvoje įvykusioje biochemikų 
konferencijoje amerikiečiai 
patiekė 75 nuošimčius visų ten 
skaitytų referatų.

Rusai vis tebemėgsta kiek­
viena proga amerikiečiams pri­
kišti U—2 inicidentą, kad ame­
rikiečiai fotografuoja sovietų 
žemę.

Nurodydamas rusų ir ame­
rikiečių kultūros skirtumus, 
dr. Turkevich atsakąs, “Well, 
jūsų žmonės mėgsta fotogra­
fuoti mėnulio užpakalinę pu­
sę, o mūsų žmonės mėgsta fo­
tografuoti žemės užpakalinę 
pusę.”

Prof. Turkevich yra dvejus 
metus buvęs JAV mokslo atta­
che JAV ambasadoje Maskvo­
je.

TRUMPAI

— Auksė ir Algis T. Antanai­
čiai susilaukė 9 svarų pirmagi­
mės dukrelės Guodos-Kristinos.

— žurnalistė Salomėja Nar- 
keliūnaitė, kuri šią vasarą lan­
kėsi Lietuvoje, atvyks Cbica- 
gon ir čia spalio 29 d. Dariaus- 
Girėno salėje parodys filmą 
(1 vai. ilgumo), ir padarys pra­
nešimą iš savo kelionės po Lie­
tuvą. Ją Chicagon yra pakvie­
tusi vad. L. Ž. S-gos Chicagos sk. 
valdyba.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
~ Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8*5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
TAVERNĄ - GĖRIMŲ KRAUTUVĘ 

su visais įrengimais už 
$3,000. 

Prekės atskirai.
Puikiai einantis biznis, 

geroje apylinkėje.
3137 LAWRENCE — IN 3-9710

SAVININKAS dėl ligos parduoda mū­
rini 3 aukštų namą su geru tavernos 
ir restorano bizniu. Šildymas garu 

alyva. 2023 S. Throop St.

SAVININKAS PARDUODA, 
NEPRALEISKITE ŠITO 

SNACK DRIVE-IN AND GRILL 
su visu pastatu. 30 x 40, šlifuotų ply­
tų, gerame stovyje. Pilnai įrengta. 

UŽKANDINĖ — HAMBURGĖRIAI — 
DEŠRELĖS — VIŠČIUKAI IR T. T. 

Teirautis 4100 N. Western Ave. 
Tel. IR 8-7910.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PUIKI PROGA —
PRIIMAMI NAUJI 

DARBININKAI
BENDRAS 

DIRBTUVĖS DARBAS
Patyrimas prie pilstymo ir eti­

kečių klijavimo.
Daug dirbtuvės priedų, pastovus 

darbas, dirbtuvė priklauso 
unijai.

Geros darbo sąlygos.
GRAHAM PAINT & 

VARNISH CO.
4814 S. Richmond St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir DarbininkiŲ

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

RENTING IN GENERAL
_____________Nuomos ________

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

GERA PROGA 
GERAM BIZNIERIUI 

Lietuvių Auditorijoje išnuomojamos 
trys švarios salės ir moderniškiausiai 
įrengtas saliūnas, puikus baras, šal­
dytuvas ir kiti įrengimai. Gera vieta 
bizniui, puiki proga pasipelnyti. Su­
sidomėjusieji prašomi kreiptis į Adol­
fą Kaulakį, 3247 S. Emerald Ave., 

arba telefonuoti CAIumet 5-3016.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai irTaisyto|ai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja.
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

£202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui­
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė­
dų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū- 
”as, alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly­
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūro rezi­
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mur. reziden­
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3 Va kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in­
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats­
kirai. Karšto vandens alyvos šildy­
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdų.

PRIE ARCHER ir Harlem 514 kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū­
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood. 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5% kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki­
mas su miesto centru. $20,000 me­
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega­
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara­
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

2735 West 71st Street
MEDINIS 2 butai, prie 69 ir Camp­

bell, skubiai už $15,800.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 

įmokėti, $14,900.
MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­

žas, pastogė, $12,900.
MŪRINIS naujas. 2x5*4, prie Jau­

nimo Centro, $36,900.
MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 

Campbell rajone, $18,800.
MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil­

dymas, M. Parke, $10,900.
MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 

šild., 67 ir Mozart, $16,800.
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street

PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 
mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga­
ražas, $20.500.

KETURIU METŲ moderniai įreng­
tas, 2 aukštų mūrinjs po 5*4 kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga­
ražas, tik $17,500. mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

ŽAVUS 1*4 AUKŠTO, 5 metų mū­
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW^ naujas ga- 
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4^4 kamb. 
mūrą, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū­
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva­
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3% ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa­
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai­
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*/4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra­
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x414. Dvi šil­
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

WAlbrook 5-6015
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė­
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir­
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara­
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū­
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

PR 6-0956
MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 

apartam, namas, per 414 metų gali­
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1% aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy­
nio, $25.000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa­
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.
------------------------------------- ,-------------

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”
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